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LISTA                 
MEDICILOR FAL I 
SE M RE TE
PAMFLET. După 
demascarea italianului care a 
practicat chirurgia doar cu gimnaziul 
la bază, afl  ăm zilnic că sunt oameni 
care poartă halat și bisturiu, de i nu 
sunt medici. > pag. 11

HOŢ PRINS       
ÎNTR-UN MAGAZIN 
DIN CENTRU
FLAGRANT. Un gălăţean 
în vârstă de 32 de ani a ajuns în 
spatele gratiior după ce a fost prins 
în fl  agrant, în timp ce fura dintr-un 
magazin a fl  at în centrul ora ului. 
> pag. 03

05eveniment
Pietoni bătuţi 
după ce au traversat 
neregulamentar

NOUL ACCELERATOR DE PARTICULE, PRIMIT ÎN CAS  NOU   > SPECIAL/08-09

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Pe aici nu se trece!“ ar putea fi  
avertismentul bun de pus la intra-
rea în numeroase cartiere gălăţene, 
dar cu atât mai mult în zona cuprin-
să între străzile Siderurgiştilor, Nae 
Leonard, Gheorghe Doja şi Anghel 
Saligny! Şi nu facem aluzie la fap-

tul că una dintre străzile cuprinse 
în acest areal se numeşte Mărăşti, ci 
la faptul că trotuarele - deşi unora 
cu greu li se mai poate spune astfel - 
atentează, de-a dreptul, la picioarele 
pietonilor, iar gropile, tasările şi de-
nivelările pot fi  întâlnite la fi ecare 
metru. Ca pieton, în zona amintită, 
eşti nevoit să circuli mai mult pe 
carosabil. Şi nu pentru că ai vrea să 

le faci în ciudă şoferilor, ci pentru 
că trotuarele sunt ocupate de auto-
turismele parcate. Trotuarele, acolo 
unde (mai) există, sunt pur şi simplu 
calamitate: jupuite, pline de gropi, 
măcinate, sfărâmate, denivelate! 
Sau extrem de înguste, cum este 
cel de pe Nae Leonard, unde te poţi 
simţi ca o gimnastă în plină evoluţie 
la bârnă! > pag. 06/07

Cartierul care-şi terorizează 
locuitorii

03eveniment
Activitate suspendată 
pentru nouă agenţi 
economici

10administraţie
Unde vrea Primăria 
să amenajeze 
noi locuri de joacă 

JOI

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

BARIERA 
TRAIAN

VENIM ÎN

21 FEBRUARIE 
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ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

valuta BNR

€4,73 
 

$4,20 
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9̊  
Variabil

                                

nt medici. > pag. 11
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Cursul de schimb valutar
la data de 15.02.2019

Secţie modernă
de radioterapie,

construită
cu bani europeni

O investiţie de 15 milioane de lei 
a permis modernizarea totală, extinderea 
şi dotarea cu un dispozitiv performant 
a secţiei de Radioterapie din cadrul Spitalului 
Judeţean. , text i foto Remus Basalic
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editorial
via a liberă
Ce frumos era să fi e Galaţiul!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Ghioceii au apărut deja, 
martie bate la uşă, zăpada, 
atâta câtă era, s-a topit, aşa că 
nu mai putem să ascundem 
nimic sub ea. Vrem, nu vrem, 
va trebui să ieşim „la înaintare“ 
cu oraşul nostru, aşa cum este. 
Cu şantierele din centru şi de 
pe străzi (asta e de bine, că se 
construieşte), dar şi cu gropile 
din asfalt rămase neastupate, 
cu ruinele care stau să cadă la 
orice pală de vânt şi cu senzaţia 
încă pregnantă de oraş gri şi 
prăfuit, de care autorităţile 
locale anunţă că vor să ne 
scape. Să vedem ce vor face, că 
deocamdată tot ce e bun e încă 
la stadiul de intenţie. Or, se ştie, 

şi iadul tot cu intenţii bune este 
pavat.

Şi dacă tot am ajuns cu vorba 
aici, câţi îşi mai aduc aminte 
de alte bune intenţii care nu au 
reuşit să depăşească stadiul de 
promisiuni şi care, dacă ar fi  
devenit realitate, ar fi  schimbat 
mult în bine faţa acestui oraş? 
De pod şi de tunel aproape nici 
nu mai e cazul să pomenim, 
prea au fost „fumate“. De 
„aqualandul“ de la Turnul de 
Televiziune, la fel, că parcă am 
fi  undeva în stepele Asiei, nu 
între ape, de ne chinuim de ani 
buni să umplem nişte bazine şi 
să construim ceva în jurul lor. 
Să mai amintim de promisiunile 
unui fost primar (primărie, 
mall, stadion), din care de 
stadion s-a ales praful?

Cristin
el 

Luca
Undeva în primii ani de 

după 1989, un proiect superb 
se năştea pe hârtie şi viza 
zona metropolitană Galaţi-
Brăila, cea a actualului cartier 
Cantemir. Acolo ar fi  urmat să 
se construiască un uriaş centru 
expoziţional şi un palat al 
sporturilor cu 5.000 de locuri. 
Zona rezidenţială urma să aibă 
construcţii de patru până la 
zece etaje. Tot acolo urmau 
să se construiască un centru 
comercial, un centru medical 
şi unul spitalicesc, o şcoală, un 
hotel şi un restaurant, o sală de 
cinema multiplex, terenuri de 
sport multifuncţionale, spaţii de 
joacă şi piscine. Am mai spus-o, 
dacă autorităţile locale din 
Galaţi şi Brăila şi-ar fi  dat mâna 
la vremea respectivă, poate că 

maxime

“
Singura solu ie    
de a îmbun t i 
modul de trai          
al s racilor            
este educa ia
CAROL BELLAMY

sinaxar
18.02.2019

Sfântul Leon, Papa al Romeiu

înapoi
Bolile românului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Să nu aud, pe calapodul unui u

slogan difuzat până la sastisire la 
televizor, o construcție de genul: 
„eu o să fac mișcare“ când o să 
joace Simona tenis! Și ce dacă a 
pierdut încă o fi nală? Măcar a 
ajuns acolo, Miorița, această mamă 
a răniților din spațiul carpato-
danubiano-pontic, nu s-a califi cat 
nici măcar într-un Final Four. Dacă 
Halep ar călători în timp, nu i-aș 
hiperboliza fără margini desantul, 
dar măcar cred că birul la turci 
l-am plăti în rate mai mici.

Noi, oamenii de rând, nu u

suntem capabili să ținem nici 
măcar un PET în mână. Un PET, 
adică un bidon de plastic, ce tot 
ridicați din umeri? Habar n-avem 
să gestionăm o asemenea situație, 
darămite să jonglăm cu racheta de 

tenis? Forehand? Să fi m serioși, 
așa cum spuneam, noi scăpăm 
PET-urile peste tot: în pârâuri 
montane, în fl uvii, pe marginea 
străzii, adică în șanț, ne alunecă 
din mână direct de la etajul al 
doilea etc. Mi-e greu să cred că 
vreun român le abandonează 
voit - avem diverse lipsuri în 
organism, poate și de vitamina 
D, coane Liviule, apoi încercăm 
să le ridicăm de jos, dar am 
stat prea mult încovoiați în fața 
expansioniștilor. Ba e hernie, ba e 
coloană, cine să indice problema? 
Nici măcar nu știi care-i medic 
veritabil ca să-ți pună diagnosticul 
corect. Constănțeanca, recent dată 
jos de pe primul loc mondial, a 
ajuns atât de sus încât își permite 
să piardă în fi ecare zi.

Pentru sportiva noastră (astăzi u

mi-a confi scat rubrica, nu mă 
împotrivesc, doar mă săturasem 

de Veorica și Olguța), urmează 
turneul de la Dubai. Da, altă 
provocare, o nouă săptămână de 
muncă. Sună cunoscut, nu-i așa? 
Câteva compatrioate care au trecut 
pe la medicul italian cu opt clase, 
altfel nu pricep de ce și-ar dori 
cineva să-și pună colacul de WC pe 
post de buze, s-ar arăta contrariate: 
cum adică să muncești la Dubai? 
Nu e doar pentru shopping?

Oamenii de știință au  u

descoperit o nouă metodă de a 
prezice dacă un copil va suferi de 
boli mintale de-a lungul vieții. 
Un studiu arată că simpla analiză 
a dinților de lapte ai unui copil 
aduce sufi ciente informații în acest 
sens. Dinți, boli mintale? Hm, 
parcă mi-ar fugi mintea într-o 
anumită zonă... dinți îngălbeniți, 
mustață la fel de insalubră, vă spun 
ceva aceste elemente? Tudorele, fă 
ceva, mai cumpără o pastă! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
armora mă perforează 
cu lăncile ochilor negri 
cum numai pana smulsă 

din Corbul lui Edgar Poe poate 
fi . Mă perforează şi-mi surâde 
triumfal. E sigură că m-a convins 
s-o scriu cu poezii. Triumful ei 
seamănă leit cu cel al păpădiei 
încolţite într-o fi sură de asfalt. 
Cu triumful etern al libelulei pe 
undeva, pe marginea lumii. Cu 
triumful soldatului care, cum 
zice poetul Ioanid Romanescu, 
„a rămas singur pe câmpul de 
luptă/ şi nu mai are pe cine de 
cine să apere“. Da... sunt cotrobăit 
de privirea ei parcă trecută şi 
purifi cată prin tot întunericul 

de dinaintea naşterii, parcă 
desprinsă dintr-o poemă cum 
numai Lucian Blaga poate scrie: 
„Frumoaso,/ ţi-s ochii-aşa de negri 
încât seara/ când stau culcat cu 
capu-n poala ta/ îmi pare/ că ochii 
tăi, adânci, sunt izvorul/ din care 
tainic curge noaptea peste văi/ 
şi peste munţi şi peste şesuri/ 
acoperind pământul/ c-o mare de-
ntuneric./ Aşa-s de negri ochii tăi,/ 
lumina mea“// (Izvorul nopţii)... 
Nu?...
Iau pixul cu pastă neagră şi mă 
apropii de ea. Ea nu tremură. 
Eu tremur şi mi-i teamă c-am să 
desenez litere strâmbe. Mi-i teamă 
c-am să scriu urât pe o asemenea 
hârtie cu sufl et, cu picioare 
lungi până la capătul rochiei 
fără sfârşit. Ea mă roagă să încep 

să scriu pe verso. Şi se aşează 
cu faţa pe damascul patului 
ademenitor, numai bun pentru 
descris o istorie a iubirii de la 
sfârşituri până la începuturile ei, 
cu ochii spre nord, spre „nordul 
obiectelor“, cum gândea şi scria 
şi citea „Trandafi rul Sălbatic“ al 
Poeziei Române, Ioanid cel de 
Sus. Fac vreo două-trei exerciţii 
de respiraţie şi de curaj şi mă 
apuc de scris pe omoplatul/
deltoidul sub care se aude o inimă 
zgribulită şi zvâcnind sub fi ecare 
vocală şi consoană a iubirii: 
„Cade luna până-n crâng/ sânge 
înverzeşte-n piept/ lacrimi pe 
piciorul stâng/ lacrimi pe piciorul 
drept// Tu erai când nu erai/ eu 
te căutam visând/ umpleam 
gurile de rai/ cu greşeli şi fl ori de 

rând// N-a mai ricoşat un glonţ/ 
tras trasor din ochii blânzi/ şi-a 
rămas fl oarea de colţ/ vie moartă 
în oglinzi// Şi de asta cade luna/ 
şi se sparge până-n crâng/ îngerii 
întotdeauna lacrimă cu ochiul 
stâng//... Nu?...
Îi spun că am terminat primul 
poem de dragoste pe umăr şi o 
întreb dacă mai vrea şi pe celălalt. 
Mă roagă să i-l citesc pe acesta 
fi indcă ea nu poate şi nu are 
răbdare până când am să-i pun 
oglindă retrovizoare. I-l citesc. 
O dată. De două ori. Rar. Cu 
sufl etul la gură. Dacă nu-i place? 
Cum şterg eu „Postfaţa“ de pe 
umărul Iubirii... dacă nu-i place? 
Da-i place. Şi chiar îmi dau şi-mi 
dă lacrimi pe piciorul stâng, pe 
piciorul drept...!... Stai să vezi!  .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (IX)

divina

s-ar fi  închegat cea mai mare 
aglomerare urbană din România 
după Bucureşti, iar aeroportul, 
podul sau autostrăzile nu ne-ar 
mai fi  ocolit.

Un proiect oarecum similar 
a fost prezentat, acum nouă 
ani, şi pentru actuala zonă a 
Shopping City. Acolo, o fi rmă 
privată anunţa investiţii de 400 
de milioane de euro, cu 50 de 
blocuri-turn, parcări subterane 
pentru 5.000 de maşini, o şcoală 
şi o grădiniţă, centru medical, 
terenuri de sport şi zone verzi, 
plus un mall. Din toate astea, 
ne-am ales doar cu mallul, adus 
de alţii.

Şi exemple de promisiuni 
neonorate mai sunt destule. 
Nu-i aşa că era să avem un oraş 
foarte frumos?  .

nec plus ultra
Fără Scăpare

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Ce corp didactic ai, frumoasă doamnă,
de pus în ramă, de laborator,
de pipăit cu ochii i cu palma,
încet, mereu, gramatical, u or!

Cu dumneavoastră, doamnă profesoară,
în catalog vor fi  doar note mari,
de tepţii toţi vor face 13... 14...
i vor sticli de dor, sub ochelari!

i pro tii, chiar toţi pro tii s-or înscrie
cu gând curat, la zi i la seral -
nici unul nu mai vrea fără frecvenţă,
toţi vor i scris, i practic, i oral!

Vor să te-nveţe negre it, pe toată,
te vrea mireasă fi ecare-n gând!...
Ce corp didactic ai, frumoasă doamnă,
precum în cer, a a i pe pământ! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Activitate suspendată 
pentru nouă agenţi 
economici
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Anul trecut, în urma amenzilor 
aplicate de poliţiştii locali, 
bugetul local s-a mărit cu 
aproximativ 5,8 milioane de 
lei, aceasta fi ind valoarea 
amenzilor aplicate de oamenii 
legii. Conform bilanţului 
instituţiei, poliţiştii locali au 
aplicat peste 23.000 de sancţiuni 
contravenţionale. 

În perioada analizată, cele mai 
multe amenzi au fost date pentru 
încălcarea prevederilor următoa-
relor hotărâri de Consiliu Local 
sau acte normative:  HCL 260/2018 
(6.208 sancţiuni), Legea 61/1991 

(5.882 de sancţiuni), OUG 195/2002 
(5.867 de sancţiuni), alte acte nor-
mative - comerţ, mediu, disciplina 
în construcţii (4.028 de sancţiuni) 
etc. Totodată, poliţiştii locali au 
confi scat bunuri în valoare de pes-
te 47.000 de lei.

 Zece la sută din valoarea tota-
lă a amenzilor, respectiv 580.000 
de lei, reprezintă activitatea poli-
ţiştilor locali din cadrul Serviciu-
lui Control Activităţi Comerciale. 
Poliţiştii acestui serviciu au făcut 
sute de controale şi au aplicat, în to-
tal, în 2018, 1.594 de contravenţii. 
"Cele mai multe sancţiuni contra-
venţionale au fost aplicate în baza 
HCL 260/2018 privind stabilirea 
unor măsuri pentru gospodări-
rea municipiului Galaţi - 637 de 

amenzi. Totodată, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control Ac-
tivităţi Comerciale au dat amenzi 
pentru încălcarea prevederilor Le-
gii 12/1990 - 320 de sancţiuni, HCL 
307/2006 - 262 de sancţiuni, HCL 
79/2002 - 161 de sancţiuni etc.“, 
ne-a explicat Aurelia Matei, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi.

Pe lângă amenzi, la Serviciul 
Control Activităţi Comerciale, 
măsuri complementare dispuse 
prin procesele-verbale de consta-
tare şi sancţionare a contravenţii-
lor au fost: ridicarea produselor în 
vederea confi scării, în 207 cazuri 
(valoarea totală estimată - apro-
ximativ 40.000 de lei), precum şi 
suspendarea activităţii la nouă 

puncte de lucru ale operatorilor 
economici. În perioada menţio-
nată au fost depistate 16 persoane 
suspectate de comiterea infracţi-
unii de contrabandă cu ţigări şi 
nerespectarea legislaţiei privind 
deţinerea şi comercializarea ma-
terialelor pirotehnice. 

De asemenea, au fost întocmi-
te un număr de 5.981 de procese- 
verbale în urma stabilirii situaţiei 
persoanelor pe numele cărora au 
fost emise invitaţii de către SPCLEP 
Galaţi, persoane care aveau actul 
de identitate expirat sau care, la 
împlinirea vârstei de 14 ani, nu au 
solicitat eliberarea acestuia. Au fost 
efectuate şi 980 de afi şări ale pro-
ceselor-verbale de contravenţie la 
domiciliile contravenienţilor. .

PENTRU DIFERITE NEREGULI CONSTATATE DE POLIŢI TII LOCALI  .  CONTROALE

Poliţiştii locali  u

au confi scat 
bunuri în valoare 
de aproximativ 
40.000 de lei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La sfârşitul anului 2018, Insti-
tuţia Prefectului - judeţul Galați 
avea aprobate 87 de posturi, din-
tre care 82 ocupate (doi înalt func-
ţionari, 36 de funcţionari publici, 
36 funcţionari publici cu statut 
special, opt angajaţi personal con-
tractual), se arată în Raportul de 

Evaluare a Activităţii instituţiei. 
Din totalul aparatului de specia-
litate al instituției, 48 sunt femei 
(59 la sută) şi 34 bărbaţi (41 la 
sută). Numărul posturilor cores-
punzătoare funcţiilor publice de 
conducere reprezintă 11 la sută 
din totalul posturilor aprobate, 
respectiv nouă funcţii publice de 
conducere. Vârsta medie a perso-
nalului este de 44 ani. .

Câţi angajaţi are 
Prefectura Galaţi

 HOŢ PRINS            
ÎNTR-UN 
MAGAZIN             
DIN CENTRU
FLAGRANT. Un gălăţean 
de 32 de ani a ajuns în spatele 
gratiior după ce a fost prins 
în fl  agrant, în timp ce fura 
dintr-un magazin a fl  at în centrul 
ora ului. Alarma care i-a adus 
pe poliţi ti la locul faptei a fost 
dată prin 112, de către o persoană 
care anunţa că un individ
ar fi  spart geamul unui magazin 
de pe strada Nicolae Bălcescu, 
pătrunzând în interiorul acestuia. 
Ajun i la locaţia indicată, 
poliţi tii Secţiei 1 l-au surprins 
pe hoţ chiar în incinta 
magazinului, cu mai multe 
accesorii de telefoane mobile 
asupra lui, dar i cu alte bunuri 
ce-i aparţineau administratorului 
magazinului. Individul a fost dus 
la secţie, după care 
a primit ordonanţă de reţinere 
pentru 24 de ore, pentru furt.  
8 M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi,                    
18 februarie, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Gheorghe Asachi, Tecuci i 
Traian. oferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor endreni i 
Ive ti, iar pe DN 26 în localităţile 
Tămăoani i Vlăde ti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosme ti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan i Matca. , T.M.

PUBLICITATE
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Copiii cu autism 
au nevoie de un microbuz
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Asociaţia "Şi noi suntem co-
piii voştri“ sprijină de patru ani 
copiii cu tulburări din spectrul 
autist, oferindu-le suport pentru 
integrarea socială, prin organiza-
rea de excursii şi tabere care să 
le permită să exerseze autonomia 
şi prietenia, în mijlocul naturii, 
prin activităţi diverse, cum ar fi  

ateliere de pictură, olărit, echita-
ţie şi drumeţii.

 Deoarece costurile unei călă-
torii cu microbuzul sau autocarul 
sunt ridicate, mijlocul de transport 
ales de asociaţie a fost de cele mai 
multe ori trenul, fapt ce a ştirbit 
din bucuria copiilor speciali, din 
cauza aglomeraţiei din gări şi a 
şuieratului puternic al locomotive-
lor, care le creează disconfort. Din 
dorinţa de a le oferi copiilor condi-

ţii optime de transport, asociaţia 
a demarat o campanie în vederea 
strângerii de fonduri pentru achi-
ziţionarea unui microbuz propriu, 
care, atunci când nu-i poartă pe co-
pii către destinaţii care să le hră-
nească sufl etele, să poată susţine 
copiii din mediul rural, diagnos-
ticaţi cu autism, prin facilitarea 
transportului către oraş, pentru 
a putea frecventa în mod regulat 
activităţile derulate de asociaţie.

 Toţi cei care doresc să contri-
buie la reuşita proiectului menit 
să le ofere copiilor câteva zile de 
poveste o pot face printr-o donaţie 
în următoarele conturi bancare: 
Unicredit Ţiriac Bank SA, Cont lei 
- RO18BACX0000001153957001, 
Cod SWIFT BACXROBU, 
Cod BIC BACX; Unicredit Ţi-
riac Bank SA, Cont euro - 
RO88BACX0000001153957002, 
CUI: 34981338. .

STRÂNGERE DE FONDURI  .  APEL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 1 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 2.000 de lei, pe numitul D.M.C., 
care, în timp ce se afl a în balconul 
locuinţei sale de pe strada Melo-
diei, a proferat injurii şi expresii 
jignitoare la adresa poliţiştilor 
locali afl aţi în zonă pentru solu-
ţionarea unei sesizări.

 Cu amendă s-a ales şi numi-
tul T.T., de 26 de ani, din comuna 
Piscu, judeţul Galaţi. Tânărul a 
fost depistat în timp ce traversa 
strada Brăilei prin loc nepermis, 
iar în momentul legitimării a 
proferat injurii şi expresii jigni-
toare la adresa oamenilor legii. 
În urma acestor fapte,  poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 3 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 1.000 de 
lei. .

constatări
Amenzi uria e după ce 
i-au înjurat pe oamenii legii

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Un număr de 33.514 proiecte 
de afaceri au fost înscrise în pro-
gramul Start-up Nation 2018, iar 
lista acestora a fost publicată, in-
formează Ministerul pentru Me-
diul de Afaceri, Comerţ şi Antre-
prenoriat (MMACA). Ministerul 
a fi nalizat analiza înscrierilor 
planurilor de afaceri în progra-
mul pentru 2018, iar lista, în 
ordinea numerelor de identifi-
care în Registrul Unic Electro-
nic (număr RUE), a fost publi-
cată atât pe site-ul www.imm.
gov.ro, cât şi pe www.aippimm.
ro. Comparativ cu 2017, în pro-
gramul Start-up Nation 2018 au 

fost înscrise cu 14.217 mai multe 
proiecte. Pot benefi cia de prevede-
rile Programului Start-Up Nation 
2018 societăţile înfi inţate după 
data de 30 ianuarie 2017, care ac-
tivează în domeniul producţiei, 
industriilor creative, serviciilor 
şi comerţului. Pentru a participa 
la program, societăţile trebuie să 
creeze cel puţin un loc de muncă 
având normă întreagă pe perioa-
dă nedeterminată şi să menţină 
locul de muncă ocupat cel puţin 
doi ani după fi nalizarea imple-
mentării proiectului.  .

antreprenoriat
S-a defi nitivat lista cu proiectele 
Start-up Nation

online

Costel Fotea, Pre edintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) i (7) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările i completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (2) i (3) din Regulamentul de organizare i funcţionare 

a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modifi cările i completările ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în edinţă extraordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru luni, 18 feb-
ruarie 2019, ora 12.00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala 
mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi 42 din 14 martie 2018 privind comple-
tarea Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 268 din 19 decembrie 2017 privind aprobarea indi-
catorilor tehnico-economici și declanșarea procedurii de expropriere a imobilelor proprietate 
privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes judeţean „Extindere și 
modernizare variantă ocolitoare a municipiului Galaţi”.      

                                                                Iniţiator: Costel Fotea 
2. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi  distribuite în data 
de 16 februarie 2019, de către salariaţii Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cuno tinţă publică prin mass-media, va fi  afi ată 
la sediul i pe pagina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi i va fi  comunicată Direcţiei 
patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E  E D I N T E,
Costel Fotea

PRE EDINTE
DISPOZI IA NR. 179

din 16 februarie 2019
privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru luni, 
18 februarie 2019, ora 1200, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare
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Bătaie cu pumnii 
şi picioarele, în plină stradă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Bătaie în plină stradă, în Galaţi. 
S-a întâmplat pe bulevardul 
Siderurgiştilor, în zona Maşniţă. 
Totul a pornit din cauza a doi 
pietoni, care, afl  aţi sub infl  uenţa 
băuturilor alcoolice, au traversat 
strada prin loc nepermis, 
îngreunând trafi cul. 

Trei bărbaţi, aflaţi într-un 
autoturism, au decis să le dea o 
lecţie celor doi pietoni indisci-
plinaţi. Cei trei au coborât din 
vehicul şi aşa a început scanda-

lul. De aici şi până la o bătaie ge-
neralizată nu a fost decât un pas. 
Cei cinci bărbaţi şi-au împărţit 
pumni şi picioare şi s-au fugă-
rit prin mijlocul intersecţiei. Ba 
mai mult, unul dintre scanda-
lagii a luat o piatră şi a aruncat 
spre rivali, aceasta ajungând 
însă în faţa unei maşini.

 Traficul în zonă a fost blo-
cat minute bune, până când 
întregul scandal a fost aplanat 
de un echipaj de poliţie care 
trecea prin zonă. Oamenii legii 
i-au legitimat pe toţi, stabilind 
că pietonii sunt doi bărbaţi, în 
vârstă de 20, respectiv, 30 de 

ani, din Odaia Manolache, iar 
ceilalţi trei au vârste cuprinse 
între 17 şi 30 de ani şi sunt din 
Galaţi.

 Poliţiştii au deschis un do-
sar penal sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de lovire şi alte vio-
lenţe. Oamenii legii vor studia şi 
imaginile surprinse de un parti-
cipant la trafic şi, la finalul cer-
cetărilor, vor dispune măsurile 
legale care se impun.

 Acesta nu este primul inci-
dent în trafic izbucnit din ca-
uza unui pieton indisciplinat. 
Un caz asemănător a avut loc la 
sfârşitul lunii ianuarie, într-o 

intersecţie de pe strada Henri 
Coandă, din Micro 39, după ce 
un bărbat în vârstă de 22 de ani 
i-a atras atenţia unui alt gălă-
ţean, care circula pur şi simplu 
prin mijlocul intersecţiei, că în-
curcă traficul. Supărat, bărba-
tul de 32 de ani l-a atacat pe şo-
fer cu un cuţit, acesta reuşind să 
fugă printre blocurile din zonă. 
Conflictul de atunci a fost oprit 
de un echipaj al Poliţiei Locale, 
oamenii legii reuşind să îl imo-
bilizeze pe agresor. Cazul a fost 
predat tot poliţiştilor din cadrul 
IPJ Galaţi, în vederea continuă-
rii cercetărilor. .

DUP  CE DOI PIETONI AU TRAVERSAT NEREGULAMENTAR  .  SCANDAL

Cei cinci bărbaţi şi-au împărţit pumni şi picioare sub privirile îngrozite ale trecătorilor u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Modul de organizare a opţio-
nalelor din programele şcolare va 
fi  pus în discuţie pe 27 februarie, 
la Galaţi, în cadrul unei dezbateri 
organizate de Asociaţia Centrul 
Syene pentru Educaţie (ACSE) şi 
Asociaţia pentru Pro movarea Eco-
nomiei Cunoaş te rii (APEC). Discu-
ţiile vor avea loc pe baza raportului 
"Analiza mo dului de organizare şi 
derulare a curriculumului la de-
cizia şcolii“ (CDŞ). Organizatorii 
invită cadre didactice şi părinţi să 
discute pe baza raportului care a 

rezultat în urma unei cercetări de-
rulate la nivel naţional în 118 uni-
tăţi de învăţământ, cu participarea 
a 89 de cadre didactice, 93 de elevi şi 
40 de părinţi. Unul dintre motivele 
pentru care aceste opţionale nu au 

foarte mare succes este faptul că 
programele şcolare încărcate limi-
tează numărul de ore opţionale. 
Un alt fenomen surprins de raport 
este acela că opţionalele sunt folo-
site pentru completarea normelor 

didactice. Astfel, în loc să fi e alese 
domenii de interes pentru elevi, ele 
se transformă în ore suplimentare 
la orice alt obiect pentru care pro-
fesorul respectiv are specializare. 
Alte probleme descoperite sunt le-
gate de transformarea orelor de op-
ţional în timp suplimentar pentru 
pregătirea examenelor, lipsa pro-
fesorilor specializaţi pe anumite 
domenii, dar şi lipsa programelor 
şi materialelor didactice, care duc 
astfel la situaţia în care CDŞ nu este 
ales în funcţie de dorinţele elevi-
lor şi părinţilor, ci de posibilităţile 
destul de limitate pe care le au 
instituţiile de învăţământ. .

Disciplinele opţionale, 
folosite la completarea normei didactice

online

 VERNISAJ 
LA GALERIA 
„MANTU“
PICTUR . Astăzi, 18 
februarie, începând cu ora 17.00, 
la Galeria de Artă „Nicolae Mantu“ 
din strada Domnească nr. 19, sediul 
Filialei Galaţi a Uniunii Arti tilor 
Plastici din România, va avea loc 
vernisajul expoziţiei de pictură 
intitulate „O vârstă de poveste“, 
semnată de plasticiana Maria 
Gheorghe.  . V. Cilincă

  F R  PERMIS         
DE TRECERE
AMEND . Poliţi tii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă de 290 de lei i cu 
două puncte penalizare, conform 
prevederilor OUG 195/2002, pe 
numitul S.A., de 36 de ani, din 
judeţul Mure . Bărbatul a condus 
ansamblul format din cap tractor i 
remorcă pe strada Brăilei, dinspre 
strada Ro iori spre bdul George 
Co buc, nerespectând semnifi caţia 
indicatorului rutier „Accesul interzis 
autovehiculelor cu masa mai 
mare de 3,5 tone“ i fără a deţine 
permis de liberă trecere eliberat de 
Autoritatea Publică Locală.  . T.M. 

Şi cursurile 
AJOFM se 
abandonează

FORMARE. În cadrul progra-
melor de formare profesională orga-
nizate de AJOFM Galaţi în 2018, s-au 
desfă urat 40 de cursuri, cu 772 de 
participanţi în total. 769 dintre ace tia 
erau omeri, 595 inclu i în cursuri i 
după 1 ianuarie 2018 i 174 de omeri 

cuprin i în cursuri derulate în 2018. Până 
la data de 31 decembrie 2018, cursurile 
au fost absolvite de 552 de omeri, iar 
alţi 56 au abandonat, la 10 dintre ace tia 
abandonul înregistrându-se din motive 
imputabile lor, precizează bilanţul realizat 
de AJOFM Galaţi.  . C.L. Sediul AJOFM GalaţiuAR
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 JOI, VENIM               
ÎN BARIERA 
TRAIAN
RAID. Cotidianul „Viaţa 
liberă“ continuă raidurile în 
cartierele Galaţiului, pentru a 
a fl  a direct de la cititori care sunt 
problemele cu care se confruntă, 
în zona în care locuiesc. Astfel, 
joi, 21 februarie, între orele 9,00 
i 9,30, vă a teptăm în Bariera 

Traian, în staţia de autobuz pentru 
a ne spune care sunt principalele 
nemulţumiri i probleme din 
cartierul dumneavoastră, dar i 
pentru a le sugera autorităţilor 
ce pot face pentru remedierea 
lor.În cazul în care nu reu iţi să 
ajungeţi la întâlnirea săptămânală 
din cartierele gălăţene, pentru 
a ne spune, faţă în faţă, ce vă 
deranjează în zona în care locuiţi 
i cum pot fi  îndreptate lucrurile, 

ziarul „Viaţa liberă“ vă pune la 
dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. 
Astfel, este sufi cient să scrieţi 
sesizarea dumneavoastră pe 
adresa redactie@viata-libera.ro, de 
unde va fi  preluată i verifi cată, 
în vederea publicării, desigur, 
cu un punct de vedere din 
partea autorităţilor în drept. Vă 
mulţumim!  .A.M. 

Refugiu 
pentru staţia 
de tramvai 

PROGRES. „La IREG, 
oamenii se tem să a tepte tramvaiul“, 
scriam, pe 30 mai 2016, semna-
lând că, fără gard de protecţie i 
fără trecere de pietoni care să facă 
legătura între trotuar i staţie, oamenii 
se simt expu i ma inilor care trec cu 

viteză. Iată că există o schimbare: 
un adăpost care, la prima vedere, 
pare instalat în mijlocul arterei intens 
circulate. Scheletul metalic nu are 
geamuri, ci doar bancă i acoperi , 
a a că e discutabil câtă siguranţă i 
confort poate oferi.  . A.M.

Cartierul care-şi 
terorizează locuitorii

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 „Pe aici nu se trece!“ ar putea 
fi  avertismentul bun de pus la 
intrarea în numeroase cartiere 
gălăţene, dar cu atât mai mult 
în zona cuprinsă între străzile 
Siderurgiştilor, Nae Leonard, 
Gheorghe Doja şi Anghel Saligny! 
Şi nu facem aluzie la faptul că 
una dintre străzile cuprinse în 
acest areal se numeşte Mărăşti, 
ci la faptul că trotuarele - deşi 
unora cu greu li se poate spune 
astfel - atentează, de-a dreptul, 
la picioarele bieţilor pietoni, iar 
gropile, tasările şi denivelările 
pot fi  întâlnite la fi ecare metru. 

Încremenită în timp, aşa ni s-a 
părut zona cuprinsă între străzi-
le Siderurgiştilor, Nae Leonard, 
Gheorghe Doja şi Anghel Saligny, 
pe care am vizitat-o în noiembrie 
2017. La fel ar spune şi colega 
noastră, Teodora Miron, care a 
luat zona la pas în iunie 2018.

Tocmai pentru a nu părea su-
biectivi, am decis ca, măcar la 
următoarea vizită, să avem un 
termen obiectiv de comparaţie. 
Aşa că, înarmaţi cu o ruletă, ne-
am apucat să măsurăm cele mai 
reprezentative gropi, cele mai în-
guste trotuare, cele mai amenin-
ţătoare capcane pentru pietonii 
grăbiţi sau neatenţi! Iar la pro-
xima vizită vă vom putea spune 
cum au evoluat: dacă gropile s-au 
adâncit şi lăţit, dacă denivelările 
s-au cocoşat şi mai mult şi dacă 
degradarea a cucerit şi mai mult 
din trotuare. Sau, de ce nu, dacă 
toate aceste defi cienţe au devenit 
o neplăcută amintire!

 Trotuare calamitate 
Ca pieton, în zona amintită, 

eşti nevoit să circuli mai mult pe 
carosabil. Şi nu pentru că ai vrea 
să le faci în ciudă şoferilor, ris-
când să fi i accidentat, ci pentru 
că trotuarele sunt ocupate de au-
toturismele parcate. Trotuarele, 
acolo unde (mai) există, sunt pur 
şi simplu calamitate: jupuite, pli-
ne de gropi, măcinate, sfărâmate, 
denivelate! Sau extrem de îngus-

te, cum este cel de pe Nae Leonard, 
unde te poţi simţi ca o gimnastă 
în plină evoluţie la bârnă! Sunt 
porţiuni unde eşti nevoit să oco-
leşti cu grijă stâlpul din mijlocul 
trotuarului meschin de îngust şi 
să faci echilibristică pe bordură, 
dacă aceasta există. Pentru că, 
paradoxal, aici nici bordurile nu 
au rezistat: sunt sparte sau au dis-
părut cu totul, sfărâmate de timp 
şi de degradare!

Trotuarele sau insulele pieto-
nale sunt pline de obstacole, aşa 
cum este placa de beton a cana-
lizării supraînălţate de la inter-
secţia arterelor Doja - Siderur-
giştilor, despre care am tot scris! 
Locuitorii zonei spun că e acolo 
de peste trei decenii, dar măcar 
acum am măsurat-o!

 Via ă grea i pentru oferi 
Nici şoferii n-au viaţă uşoară: 

canalizări supraînălţate sau co-
borâte, în jurul cărora asfaltul 
s-a tasat ori a crăpat, capace me-
talice ale căror muchii ascuţite 
le pot tăia cauciucurile, surpări 
în carosabil, dar mai ales lipsa 
locurilor de parcare. "În zonă 

sunt foarte multe unităţi co-
merciale iar locurile de parcare 
sunt o problemă. Aş fi  dispus 
chiar să plătesc o taxă anuală, 
ori să cumpăr locul de parcare, 
numai să ştiu că seara, când vin 
de la serviciu, am unde să-mi las 
maşina! Să nu mai fi u nevoit să 
parchez pe unde găsesc şi a doua 
zi să-mi caut maşina şi să o gă-
sesc blocată de alte autoturisme 
parcate aiurea!“, ne-a spus un 
cititor al ziarului "Viaţa liberă“. 
Gălăţeanul are dreptate, pentru 
că, în zonă, cine nu mai prinde 
loc nici pe trotuar parchează pe 
unde apucă! Pe pământul bătă-
torit sau noroios a ceea ce era, 
cândva, spaţiu verde. Din cauza 
parcării haotice, vizibilitatea 
participanţilor la trafi c este re-
dusă spre zero! Fireşte, nu lipsesc 
nici bateriile de garaje, mai mari 
sau mai mici.

Dacă tot veni vorba de spaţii 
verzi, am remarcat unul împrej-
muit strategic, cu sârmă ghim-
pată! Sperăm ca până la urmă-
toarea noastră vizită să nu-l 
electrifi ce, Doamne, fereşte!  
. foto Iulia Kelt 

NICI M CAR BORDURILE NU REZIST !  .  DEGRADARE

  u foto Iulia KeltAR
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STRADA 
SIDERURGI TILOR, 
ÎN A TEPTAREA 
MODERNIZ RII
DELIBERARE. „Strada 
Siderurgi tilor ar trebui reabilitată 
că-i plină de gropi i denivelări“, 
ne-a spus o cititoare a ziarului 
„Viaţa liberă“. Despre modernizarea 
acestei artere se vorbe te de ani 
buni, însă există un progres. În 
prezent, licitaţia pentru proiectarea 
i execuţia lucrărilor de modernizare 

a liniilor de tramvai i a carosabilului 
străzilor Siderurgi tilor i 
1 Decembrie 1918 (între Inelul 
de Rocadă i b-dul Milcov, cu o 
lungime totală de 2.560 de metri), a 
ajuns în etapa deliberării între cele 
două oferte depuse de asocierea 
Tancrad SRL - Lemacons SRL - 
Citadina ‘98 SA - Mari-Vila Com 
SRL - Add Global Design SRL i 
Porr Construct SRL, susţinut de o 
pleiadă de subcontractanţi i terţi. 
A a cum aţi putut citi în ziarul „Viaţa 
liberă“, valoarea totală estimată a 
contractului este de 99 milioane de 
lei cu TVA, iar criteriul de atribuire - 
„cel mai bun raport calitate - preţ“. 
Durata contractului este de 24 
de luni. Pentru realizarea acestei 
investiţii, municipalitatea a depus 
o cerere de fi nanţare europeană 
i este nerăbdătoare să semneze 

contractul, să vină banii i să se 
apuce de treabă.  . A.M.

Cluj                      
şi Sibiu             
de Galaţi

PARADOX. Frustrant 
trebuie să fi e pentru gălăţenii pe 
a căror carte de identitate scrie 
Sibiu sau Cluj... dar nu de Ardeal, 
ci de Galaţi. A a se numesc 
două dintre străduţele din zona 
I.C. Frimu - Sibiu i Cluj, una mai 

degradată i mai nefericită ca alta. 
Străduţe care, din păcate, în afară 
de numele sonor, nu au nimic în 
comun cu municipiile considera-
te etalon în România în ceea ce 
prive te modernizarea i confortul 
oferite locuitorilor.  . A.M. 

Oameni şi şobolani
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Mereu avem aşteptări de la 
autorităţi, pentru că ne plătim 
taxele, dar nu realizăm că şi noi 
trebuie să facem ceva pentru 
comunitate. Nu vreau să le iau 
apărarea, am văzut sufi ciente 
lucruri făcute de Primărie şi 
distruse de cetăţeni, aşa că mă 
gândesc că uneori nu merităm 
să aducem oraşul acesta, aşa 
roşu cum i se tot spune, la o 
paletă coloristică puţin mai 
plăcută. 

Am luat cartierul I.C. Frimu 
la pas, cu atenţie, căci erau foarte 
multe capcane, de la trotuarele şi 
bordurile ce arată ca după bom-
bardament la fecalele câinilor, cu 
sau fără stăpân, sau la gunoaiele 
menajere aruncate peste tot şi 
plimbate de vânt.

Punctele de colectare a 
gunoiului sunt într-adevăr o 
problemă, căci în tot arealul 
cartierului există numai trei, 
iar locuitorii de pe strada Ge-
neral Dragalina (în faţa unită-
ţii militare) sunt acum nevoiţi 
să parcurgă distanţe destul de 
mari pentru a fi civilizaţi. În 

aceste condiţii, nu-i de mirare 
că sacii cu deşeuri menajere 
sunt îndesaţi în coşurile stra-
dale sau lăsaţi lângă ele, fie din 
nesimţire, fie din comoditate. 
Colectarea selectivă a gunoiu-
lui este şi ea o glumă proastă. 
Dovadă „recuperatoarea“ de 
PET-uri pe care am surprins-o 

în exerciţiul funcţiunii şi care 
şi-a văzut mai departe de treaba 
ei, împrăştiind pe jos gunoaiele 
din ghenă.

Cei care sunt certaţi cu bunul-
simţ îşi aruncă resturile „bună-
stării“, noaptea, direct de pe 
geam sau în grădinile din jurul 
blocurilor ori, la o scurtă aştep-
tare, le abandonează în staţia de 
autobuz. Un cetăţean, supărat de 
situaţia creată, chiar ne-a spus că 
„nu e fi resc să curăţăm în jurul 
blocurilor în locul nesimţiţilor, 
dar o facem, de frica şobolanilor, 
care au început să îşi facă vea-
cul pe aici, că deh, au cu ce se 
delecta!“.

Poate că munca în folosul 
comunităţii, cu o săptămână în 
care să lucreze alături de cei de 
la Ecosal, i-ar face pe cei care-şi 
aruncă gunoiul pe unde apucă să 
se gândească de două ori la gestul 
lor. .

RESTURILE „BUN ST RII“, AZVÂRLITE PESTE TOT  .  MIZERIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Asediat de garaje şi autoturis-
me parcate, înecat în noroaie, lo-
cul de joacă din zona blocurilor 
C5A, C5B, C5C s-a încăpăţânat să 
reziste. Vopseaua de pe echipa-
mentele de joacă s-a dus demult, 
lemnul a putrezit, unul dintre 
leagăne ameninţă să cedeze, iar 
suprafeţele de tartan cu greu 
mai pot fi  ghicite. Atmosfera de-

zolantă este completată de ceea 
ce a fost, în vremurile bune, o 
groapă cu nisip, iar acum e o 
mizerie.

Ceva mai bine arată micul 
părculeţ din zona blocurilor D1, 
A2, SD6C, protejat de gardul în-
alt, demn mai degrabă de o puş-
cărie decât de un loc de joacă. 
Şi totuşi, echipamentele de joacă 
par mai bine întreţinute, iar spa-
ţiul e mai vesel decât confratele 
din cartier. .

contraste
Locuri de joacă supravieţuitoare

online

  u foto Sonia Baciu
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“PACIENTUL 
ONCOLOGIC, 
MONITORIZAT 
TOAT  VIAŢA” 
MEDIC. Atunci când 
vine vorba de pacienţii bolnavi 
de cancer, medicii nu vorbesc 
despre vindecare, ci despre 
supravieţuire pe termen lung. 
Rata de supravieţuire în cazul 
acestor boli a crescut odată cu 
îmbunătăţirea mijloacelor de 
diagnosticare i cu apariţia unor 
tratamente tot mai efi ciente. 
Astfel, cancerul a devenit în multe 
cazuri o boală cronică. “Pacientul 
oncologic este monitorizat toată 
viaţa. Avem în tratament i pacienţi 
de aproape 90 de ani. Oricum, nu 
contează atât vârsta cronologică, 
cât cea biologică. Alături de restul 
abordărilor terapeutice, i tehnicile 
de iradiere din cadrul radioterapiei 
s-au îmbunătăţit foarte mult. Noua 
instalaţie de radioterapie adusă 
la Galaţi ne va permite să utilizăm 
un tratament personalizat, o 
radioterapie 3D, ceea ce este un 
salt important de la radioterapia 
2D folosită înainte. Avantajul 
constă într-o iradiere mai precisă, 
cu evitarea iradierii structurilor 
sănătoase”, a explicat. conf. univ. 
dr. Laura Rebegea, medic primar 
radioterapie cu specializare în 
oncologie i efa secţiilor de 
Radioterapie i Oncologie din 
cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi.  . R.B. 

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

O investiţie de peste 15 milioane 
de lei a permis modernizarea 
totală, extinderea şi dotarea 
cu un dispozitiv performant 
a secţiei de Radioterapie din 
cadrul Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă Galaţi. Noul 
accelerator de particule care va 
deveni funcţional în doar câteva 
luni le va permite bolnavilor de 
cancer din Galaţi şi din judeţele 
învecinate să benefi cieze 
de tratamente efi ciente de 
radioterapie, disponibile acum în 
doar câteva centre din ţară. Banii 
necesari acestei investiţii provin 
din fonduri europene şi dintr-un 
împrumut obţinut de la Banca 
Mondială.

Cu o capacitate de peste 1.000 
de paturi, Spitalul Judeţean de Ur-
genţă “Sf. Apostol Andrei” Galaţi 
este unul dintre cele mai mari din 
ţară, o unitate sanitară mamut ale 
cărei praguri sunt trecute zilnic de 
mii de pacienţi şi aparţinători.

Suntem într-o zi de vineri, iar 
pe holurile de la parter este o for-
fotă continuă. Asistente grăbite 
trec prin mulţime, fl uturând fi şe 

medicale. Brancardierii cară tărgi 
cu bolnavi de la urgenţe la raze 
sau înspre lifturile care duc spre 
saloanele de la etaj. Din loc în loc, 
persoane dezorientate întreabă în 
stânga şi-n dreapta cum pot găsi o 
anumită secţie sau un medic.

În acest aparent haos, guver-
nat însă de legile sale proprii, poţi 
vedea şi câţiva oameni coborând 
scările către subsol. Odată ajuns 
cu un etaj sub pământ, două uşi 
vechi ascund un coridor lung, 
care se termină cu alte două uşi. 
Acest coridor s-a transformat 
de-a lungul timpului într-o sală 
de aşteptare improvizată pentru 
pacienţii care aşteaptă să intre la 
radioterapie.

Un diagnostic precum cel de 
cancer este mai mult decât sufi -
cient pentru a te arunca în plină 
criză existenţială. În percepţia 
multor persoane, cancerul în-
seamnă deja anticamera morţii. 
Nu este astfel de mirare că cineva 
nepregătit se aşteaptă ca într-un 
grup de pacienţi oncologici să 
vadă persoane cu privirea pierdu-
tă în gol, interiorizaţi şi prea puţin 
dispuşi spre conversaţie. Nu este 
însă cazul bolnavilor care fac ra-
dioterapie la Galaţi. Odată ajuns în 
holul de la subsol, găseşti oameni 

aparent ca toţi ceilalţi: discută 
despre ştirile proaspăt văzute la 
televizor, povestesc despre sfârşi-
tul de săptămână petrecut cu ne-
poţii, vorbesc despre viaţa de peste 
hotare a copiilor şi îşi spun unul 
altuia despre ce tratamente au 
urmat şi în ce spitale au mai fost.

“Ar trebui să existe 
câte un dispozitiv 
de radioterapie 
în fi ecare jude ”

Din când în când, o asistentă 
iese din secţie şi îl strigă pe ur-
mătorul pacient. În total, 60 de 
bolnavi fac în prezent câte cinci 
şedinţe de terapie pe săptămână 
la Galaţi. “Secţia de Radioterapie 
din cadrul Spitalului Clinic Jude-
ţean de Urgenţă Galaţi dispune de 
25 de paturi şi are o adresabilitate 
zonală, nu doar judeţeană. Cum 
în judeţele limitrofe Galaţiului 
nu există posibilitatea de a face 
radioterapie, aproape jumătate 
dintre bolnavii pe care îi tratăm 
sunt din alte judeţe. Cum peste 
80 la sută din tumorile solide au 
indicaţie de radioterapie la un 
moment dat pe parcursul evo-
luţiei bolii, există bineînţeles şi 
liste de aşteptare. La noi, aceste 
liste se întind cam pe două luni. 

Este trist şi frustrant atât pentru 
noi, ca medici, cât şi pentru paci-
enţi. În mod normal, ar trebui să 
existe câte un dispozitiv de radio-
terapie în fi ecare judeţ”, a expli-
cat conf. univ. dr. Laura Rebegea, 
medic primar radioterapie şi me-
dic specialist oncologie.

Accesul pacienţilor români 
cu cancer la radioterapie este 
astfel de multe ori un lux. În 
căutarea salvării, mulţi paci-
enţi merg spre alte centre de 
radioterapie, din ţară sau din 
străinătate. Dacă în clinicile din 
străinătate merg doar bolnavii 
cu dare de mână, în România, 
radioterapia este decontată în 
totalitate de stat. Problema este 
că, la mijlocul anului trecut, în 
toată ţara existau doar 23 de 
centre de radioterapie, 13 dintre 
acestea funcţionând în clinici 
private. Pentru zecile de mii de 
pacienţi cu cancer acest număr 
este total insufi cient. În conse-
cinţă, unii bolnavi sunt nevoiţi 
să aştepte, totul în timp ce boala 
evoluează, uneori foarte repede. 
Se mai pune şi problema locu-
rilor de cazare, pentru pacienţii 
plecaţi la radioterapie în alte ju-
deţe pentru o perioadă de câteva 
săptămâni. >

NOUL ACCELERATOR DE PARTICULE, PRIMIT ÎN CAS  NOU   . EXCLUSIV
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Secţie modernă 
de radioterapie, 
construită 
cu bani europeni

Clădirea nou construită a secţiei  u

de Radioterapie din curtea 
Spitalului Judeţean Galaţi
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FIZICIANUL, LA FEL                                 
DE IMPORTANT 
CA MEDICUL
ECHIP . Terapia cu radiaţii 
a devenit una dintre cele mai 
utilizate i sigure metode folosite 
în tratamentul cancerului. Poate fi  
folosită cu succes pentru reducerea 
dimensiunilor tumorii, înainte de 
intervenţia chirurgicală, sau pentru 
a distruge celulele canceroase 
rămase în corp după îndepărtarea 
tumorii pe cale chirurgicală. Poate 
fi  folosită, de asemenea, ca primă 
opţiune terapeutică sau în asociere 
cu chimioterapia. Radioterapia 
externă folose te raze de înaltă 
energie orientate cu precizie către 
formaţiunile canceroase. Cel 
mai adesea, pacienţii sunt trataţi 
zilnic, de cinci ori pe săptămână, 
pentru o perioadă cuprinsă 
între două i nouă săptămâni. 
Tratamentul radioterapeutic constă 
în parcurgerea a patru etape: 
simularea, planifi carea dozelor de 
radiaţii, pregătirea pacientului înainte 
de fi ecare edinţă i terapia propriu-
zisă. În vederea realizării etapei 
de simulare, pentru acceleratorul 
liniar de particule montat la 
Galaţi a fost adus i un computer 
tomograf. Potrivit conf. univ. dr. 
Laura Rebegea, în radioterapie, rolul 
expertului în fi zică medicală este la 
fel de important ca acela al medicului 
radioterapeut. Din fericire, la Spitalul 
Clinic Judeţean Galaţi lucrează 
unul dintre puţinii experţi în fi zică 
medicală din România. . R.B.

Gala iul, la un pas 
de a avea 
două acceleratoare liniare 
de particule

În tot acest peisaj sumbru, 
există însă şi o rază de speranţă. 
În prezent, cei 60 de pacienţi care 
fac radioterapie în centrul din Ga-
laţi au la dispoziţie un dispozitiv 
tip Theratron, vechi de peste un 
deceniu, care funcţionează pe 
baza unei surse de cobalt radio-
activ (Co-60). Chiar dacă, în lipsă 
de altceva, pentru mulţi bolnavi 
acest aparat înseamnă salvarea, 
în prezent există pe piaţă dispozi-
tive de radioterapie mai efi ciente 
şi care provoacă mult mai puţi-
ne efecte nedorite în ţesuturile 
sănătoase.

Spitalul Judeţean din Galaţi se 
numără printre cele trei unităţi 
medicale din ţară care dispun de 
câte două buncăre, fi ecare dintre 
ele putând adăposti câte o instala-
ţie de radioterapie. Prin interme-
diul unui împrumut de la Banca 
Mondială, în cel de-al doilea bun-
căr construit la Galaţi a fost adus 
şi montat deja un accelerator lini-
ar de particule, un aparat modern 
de radioterapie.

“În momentul de faţă se lu-
crează la calibrarea aparatului şi 
la efectuarea tuturor măsurăto-
rilor necesare pentru siguranţă 
şi efi cienţă. Mai avem nevoie de 
avizul Agenţiei Internaţionale 
pentru Energie Atomică de la Vie-
na şi de cel al Comisiei Naţionale 
pentru Controlul Activităţilor 

Nucleare din România. În funcţie 
de timpul necesar pentru obţine-
rea tuturor avizelor şi autorizaţii-
le, preconizez că noul accelerator 
liniar va putea deveni funcţional 
pentru pacienţi în această vară. 
Totodată, sunt deja în discuţii 
avansate cu Ministerul Sănătăţii 
pentru aducerea unui al doilea 
accelerator liniar de particule. Al 
doilea buncăr este deja pregătit”, 
a declarat Costel Fotea, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi, 
instituţie care are în subordine 
şi Spitalul Judeţean Galaţi.

Sec ie extinsă 
pe verticală 
i modernizată 

din temelii
Costul pentru acceleratorul li-

niar montat acum într-unul din 
buncărele din curtea spitalului a 
fost de aproape două milioane de 
euro. Pentru ca funcţionarea unui 
astfel de dispozitiv să fi e posibilă 
a fost nevoie însă de refacerea din 
temelii şi de extinderea pe verti-
cală a secţiei de Radioterapie. În 
prezent, lucrările la noua clădire 
sunt deja fi nalizate, urmând ca în 
curând să fi e adus şi mobilierul.

Înainte de extindere, secţia se 
întindea doar la subsol şi avea o 
suprafaţă de puţin peste 500 de 
metri pătraţi, o parte din acest 
spaţiu, cea aferentă celui de-al 
doilea buncăr, fi ind practic ne-
folosită. În prezent, secţia are la 
subsol o suprafaţă total renovată 
de 558 de metri pătraţi, iar la su-

prafaţă o clădire modernă de 763 
de metri pătraţi.

La subsol, spaţiul este ocupat 
în mare parte de cele două buncă-
re, în vreme ce la suprafaţă noua 
construcţie este compusă din-
tr-o sală de aşteptare spaţioasă, 
dintr-o zonă de spitalizare de zi, 
dintr-o cameră de planifi care, ca-
binete pentru medici şi fi zicieni, 
cabinet pentru consultaţii, ofi -
ciu, registratură, vestiare, un hol 
şi lift cu spaţiul tehnic aferent. 
Mai mult, buncărele sunt acope-
rite cu plăci masive de beton şi 
dispun de instalaţii separate de 
fi ltrare a aerului.

Bani reabsorbi i 
din “retrospective”

    Iniţial, banii necesari pentru 
reamenajarea şi extinderea secţi-
ei au provenit din fondurile pro-
prii ale CJ Galaţi. Valoarea totală 
a investiţiei a fost de 5.040.293 de 
lei (inclusiv TVA). Ulterior însă, 
banii investiţi astfel au fost recu-
peraţi din aşa-numitele “proiec-
te retrospective”, adică din banii 
necheltuiţi din exerciţiul fi nan-
ciar european precedent în urma 
proiectelor nefi nalizate. A fost 

rambursată în acest mod aproa-
pe toată suma, conform preşe-
dintelui CJ Galaţi. Din punct de 
vedere tehnic, sursa de fi nanţare 
a provenit din Programul Opera-
ţional Regional 2014 - 2020, Axa 
prioritară 8 - “Dezvoltarea infra-
structurii sanitare şi sociale”, Pri-
oritatea de investiţii 8.1.

Aducerea unui al doilea 
accelerator, o ansă 
pentru mii de pacien i

În cazul în care noul accele-
rator liniar de particule va de-
veni funcţional din vară, secţia 
urmează să benefi cieze de două 
instalaţii de radioterapie: noul 
dispozitiv şi vechea instalaţie cu 
sursă de cobalt radioactiv. “Acce-
leratorul liniar va putea fi  folosit 
strict în scop curativ, în vreme 
ce instalaţia de tip Theratron 
existentă va fi  folosită, până ce 
va fi  înlocuită, doar în scop pali-
ativ. Chiar şi cu noul aparat însă, 
vom avea în continuare, cel pu-
ţin la început, liste de aşteptare”, 
a explicat conf. univ. dr. Laura 
Rebegea.

Aducerea unui al doilea acce-
lerator liniar de particule la Ga-
laţi ar însemna o şansă terape-
utică importantă pentru mii de 
pacienţi, nevoiţi acum să caute 
radioterapie în clinicile din alte 
oraşe sau să aştepte săptămâni 
în şir pentru a face tratamentul 
la Galaţi. Doar anul trecut, în 
judeţul Galaţi au fost diagnosti-
cate peste 1.100 de noi cazuri de 
cancer. Aşa cum a subliniat dr. 

Rebegea, cei mai mulţi dintre 
aceşti pacienţi vor avea nevoie 
de radioterapie la un moment 
dat. În evidenţele medicilor 
oncologi gălăţeni se aflau, la 
începutul acestui an, aproape 
18.000 de pacienţi oncologici, 
din Galaţi şi din judeţele înveci-
nate. , foto Remus Basalic 

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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Suntem deja                      
în discu ii avansate 
cu Ministerul S n t ii 
pentru aducerea unui 
al doilea accelerator 
liniar de particule 
la Gala i. Al doilea 
bunc r este deja 
preg tit
COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi

’
Sec ia de Radioterapie                 
din cadrul Spitalului 
Clinic Jude ean 
de Urgen  
Gala i dispune                           
de 25 de paturi                        
i are o adresabilitate 

zonal , nu doar 
jude ean
Conf. dr. LAURA REBEGEA
şefa secţiilor Radioterapie şi Oncologie

Acceleratorul liniar u

de particule

Vechea instalaţie u

de radioterapie, 
tip Theratron  
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Supraveghere 
video                 
în parcuri

SIGURAN . Adesea, 
echipamentele i mobilierul parcurilor 
sunt vandalizate, iar remedierea tuturor 
distrugerilor înseamnă timp i bani. 
Lucrurile ar sta cu totul altfel dacă ar 
exista supraveghere video, pe baza că-
reia vinovaţii să plătească pentru faptele 

lor. Vestea bună este că, pentru puţinele 
parcuri care au supraveghere video, 
Primăria a atribuit un contract pentru 
serviciile de mentenanţă ale acestor sis-
teme. Contractul are o valoare de 3.528 
de lei fără TVA, iar contractorul este SC 
Dialfa Security.  . A.M.

Unde vrea Primăria 
să amenajeze 11 noi 
locuri de joacă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până miercuri, 27 februarie, 
Primăria municipiului Galaţi 
aşteaptă ofertele din partea 
agenţilor economici interesaţi 
să proiecteze şi să amenajeze 
11 noi locuri de joacă, în zece 
zone ale oraşului, investiţie 
pentru care a scos la bătaie un 
contract de peste 3,92 milioane 
de lei cu TVA. Dincolo de 
intenţiile bune, trebuie spus că 
şi în 2017 administraţia locală 
a încercat amenajarea a zece 
locuri de joacă, majoritatea 
pe aceleaşi amplasamente ca 
acum, dar procedura a fost 
anulată. 

„Mai multe terenuri dintre 
blocuri, neîntreţinute ani la 
rând, vor deveni locuri de joacă 
moderne pentru cei mici. Vom 
amenaja 11 astfel de noi parcuri 
în zece zone ale oraşului: Maze-
pa I (blocurile B3 - C9), Micro 21 
(blocurile PR5 - E13), Micro 39C 
(blocurile C7 - C120), Ţiglina I 
(blocul C32), Micro 40 (blocurile 
E - D2 - A1 - A2 - A3 - A4), strada 
1 Decembrie 1918 (blocurile S4 
- PM6), Micro 17 (blocul E1), Ţi-
glina II (blocurile G2 - H3), Side-
rurgiştilor Vest (blocurile 6A - 6C 
şi, respectiv, 9A - 9B) şi Micro 16 
(blocurile Nufăr 5, 6, 7). Acestea 
vor fi  dotate cu echipamente mo-
derne de joacă, mobilier urban, 
vom amenaja spaţii verzi, iar 
pentru siguranţa celor mici vom 
amplasa suprafeţe antitraumă“, 
a anunţat, printr-o postare pe 
pagina sa publică de Facebook, 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu.

CONTRACT DE 3,9 MILIOANE DE LEI  .  LICITA IE

’
În municipiul Gala i sunt terenuri libere, neamenajate, i numeroase 
cereri pentru amenajarea unor spa ii pentru petrecerea timpului liber 
de c tre copii.
CAIETUL DE SARCINI AL LICITAŢIEI DIN 2017

 Licita ie anulată, 
documenta ie refăcută 

Dincolo de necesitatea unui 
asemenea demers, trebuie spus 
că nu este prima dată când Pri-
măria încearcă să transforme 
terenurile respective în minipar-
curi de cartier. Aşa cum aţi pu-
tut citi în ziarul "Viaţa liberă“, 
în noiembrie 2017, Primăria mu-
nicipiului Galaţi lansa o licitaţie 
pentru amenajarea a zece locuri 

de joacă în cartierele Mazepa I, 
Ţiglina II, Micro 17, 21, 39C, 40 şi 
Siderurgiştilor Vest. Contractul, 
cu o valoare estimativă de 4,6 
milioane de lei cu TVA, nu a fost 
însă atribuit niciodată. Potrivit 
datelor din sistemul electronic de 
achiziţii publice, „au fost depuse 
numai oferte inacceptabile şi/sau 
neconforme“. Licitaţia nu a mai 
fost reluată.

În schimb, municipalitatea a 
plătit, anul trecut, actualizarea 
documentaţiei pe baza căreia fu-
sese organizată licitaţia, pentru 
că îşi dorea ca miniparcurile să 
ofere echipamente şi dotări la 
standardele impuse de cele mai 
noi tehnologii.

Documentaţia actualizată a 
fost aprobată, pe 25 octombrie 
2018, de către consilierii locali. 
Conform hotărârii votate, echipa-
mentele de joacă nou-nouţe care 
vor fi  achiziţionate şi montate 
sunt destinate copiilor cu vârsta 
între 2 şi 14 ani, suprafeţele din 
jur vor fi  gazonate, iar pe aleile 
mărginite de arbori şi arbuşti vor 
fi  amplasate bănci şi coşuri de gu-
noi. .

Unul dintre  u

viitoarele locuri       
de joacă,                         
în viziunea 
proiectanţilor
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Italianul cu gimnaziul la bază 
care a reinventat chirurgia 
a stârnit un veritabil tăvălug 
media. Aproape zilnic afl  ăm 
că mai peste tot în România 
sunt oameni care poartă halat 
i bisturiu, dar care nu sunt 

califi caţi să profeseze ca medic. 
Viceprimarul gălăţean Picu 
Apostol Roman, ajuns în această 
funcţie fără să-l recomande 
ceva anume, regretă că n-a tiut 
de existenţa acestei bre e în 
sistemul medical: „Se cereau 
numai opt clase ca să pot opera? 
Ce păcat!“.

 Dă vina pe pre edintele ării 
Chiar dacă pare imposibil de 

crezut, până și Antena 3 a medi-
atizat cel mai nou fl agel al româ-
nilor, detașamentul nepermis de 
mare de medici falși! Între două 
știri despre „penala de Codruța“, 
profesioniștii angajați de profe-
sorul  Dan  Voiculescu  au  vor-
bit despre așa-zisul chirurg italian 
care nu are decât opt clase, dar și 
despre ceilalți impostori din sis-
tem. Astfel, a afl at grozăviile și 
vicele de la Primăria de pe Dom-
nească nr. 54, Picu Apostol Roman, 
căruia nu i-a venit să creadă că 
macaronarul, nici măcar cu stu-
dii medii, s-a împodobit cu halat, 
stetoscop și bisturiu. „E caterincă, 
nu? Păi, nu e corect, frățioare, nu 
înțeleg de ce se mai dă la televi-
zor d-astea! Pentru unii e ciumă, 
iar pentru ăilalți e mumă? Și eu 
am opt clase, deci puteam și eu să 
pun botox și silicoane, și luam mai 
mulți bani decât la buget. Cred că 
Iohannis e de vină“, a reacționat 
viceprimarul.

 Râde ciob de oală spartă 
Mai în glumă, mai în serios, 

pe holurile instituției pe care o 
reprezintă i s-a reamintit că n-a 
fost mai califi cat decât italianul-
minune pentru un post de șef în 
administrația locală. Că nici pe el 

nu-l recomanda vreo calitate, că 
a ajuns mai degrabă la înghesuia-
lă, fi ind nevoie de voturi pentru 
închegarea unei majorități patro-
nate de PSD, că râde ciob de oală 
spartă și că Matteo Politi, falsul 
medic peninsular, măcar a operat 
câțiva pacienți fără ca aceștia să 
plece pe lumea cealaltă. Picu, nu 
și nu, a rămas la durerea sa: „Oare 
se mai poate intra în spital fără 
medicină? Zic și eu așa, poate tre-
ce valul ăsta și voi putea să ajung 
și eu doctor ca domnul Bacalbașa. 
Dacă domnia sa a intrat în poli-
tică după ce a lucrat la Terapie 
Intensivă, eu de ce n-aș trece la 
camera de gardă? La Cantina de 
Ajutor Social, unde am fost direc-
tor general, aveam halat alb“.

 Î i luase doctoratul la Cahul 
Reprezentantul municipalită-

ții susține că știe și câteva cu-

vinte în limba italiană, așadar 
consideră că s-ar apropia foarte 
mult de profi lul lui Politi. Totuși, 
el este în politic, mediul politic. 
Apropiaților le-a povestit că de 
mic și-a dorit să fi e doctor. „Când 
eram mai tânăr, am fost la Cahul 
pentru doctorat, am auzit că se 
ia foarte ușor. Mi-au dat repede 
diploma, însă la Spitalul Județean 
mi s-a zis că n-am ce face cu ea, 
că nu pot să profesez la chirurgie 
sau cardiologie, că trebuie să fi u 
medic. Ce prostie! Doctorul nu e 
mai mare în grad decât medicul? 
Ca să nu mai zic ceva de ăia care 
sunt doctor inginer... Cum să fi i 
și doctor, și inginer, adică și la 
Spitalul CFR, să dau un exemplu, 
și la furnalul nu-știu-care din 
combinat? Astea-s măgării de 
afară tolerate de statul paralel și 
de Iohannis“, s-a arătat contrariat 
viceprimarul. ,  Dr. Haos 

pamfl  et în versuri
Matria Mea (amin!)

 Matria mea frumoasă şi bogată,
 plină cu popi şi sicofanţi şi cruci…
 te-ndrepţi spre râpă şi te laşi condusă
 de scamatori, tâmpiţi şi mameluci!
 
 Matria mea râvnită ca o cană
 plină cu apă când nu ai ce bea…
 te prăbuşeşti şi ţi se rupe toarta
 când sug din tine zei de tinichea!

 Matria mea pierdută printre vreme
 şi timp… este momentul să cunoşti
 că demagogii, hoţii şi mârlanii
 toarnă cu tine fi lme pentru proşti!
 
 Matria mea… plec şi te iau cu mine,
 suntem sătui de chiciuri şi venin…
 nu te mai las aici, îmi eşti iubită
 acum şi-n vecii vecilor… amin!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Oamenii u

a teaptă 
în staţie 
sosirea 
a douăzeci 
de minibuze 
nou-nouţe

dramă
Lista medicilor falși putea fi  mai mare

Rămâi               
pe întuneric? 
Plăte ti!

DESP GUBIRI. tirea este de 
câteva zile, dar a fost prezentată incom-
plet. Aţi găsit-o și în paginile „Vieţii libere“. 
Din acest an, sunt prevăzute despăgubiri 
pentru penele de curent electric, Galaţiul 
fi ind fruntaș la acest capitol. Enel, Electri-
ca, E.On i CEZ au confi rmat acest lucru: 

banii vor putea fi  plătiţi de către consuma-
tori la casieriile acestor companii. Cu cât 
e pana mai mare, cu atât face mai mult 
despăgubirea. Atenţie, însă, dacă nu le veţi 
achita la timp, vor fi  percepute majorări! Nu 
cumva credeaţi că dumneavoastră veţi fi  
despăgubiţi? , Priza Mării        

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ne 
aduc minibuze? 

Și dacă eu urc cu o 
sacoșă într-un minibuz, 

nevastă-mea mai are loc 
sau trebuie să urce în 

alt minibuz?  
Am făcut câteva 

afi rmații, cum ziceți 
dumneavoastră, halucinante la TV 

Galați,  deoarece nu credeam că le va 
vedea cineva. Dumneavoastră, dacă 

fredonați o melodie sub duș, vă poate 
acuza cineva că falsați?

Viceprimarul Picu: 
„Şi eu puteam fi doctor“

Picu Apostol Roman,  u

cu stetoscop la gât, 
dacă i-ar fi  dat seama 
la timp că poate păcăli 
sistemul 

 
. u Adevărul trebuie spus, o face 
pagina de Pamfl  et a „Vieţii libere“: 
generaţia anilor ‘90-2000 a doamnelor 
care manevrau ascensoarele de 
la Spitalul „Sf. Apostol Andrei“ din 
Galaţi trebuie reabilitată. Ar fi  lesne de 
concluzionat că acele liftiere (multe 
s-au pensionat între timp) erau, de 
fapt, medici sau chiar directorii unităţii 
spitalicești. Atitudinea lor reclama o 
altă poziţie în organigramă. Totuși, se 
pare că era vorba de „liftiere false“: 
medici care treceau prin furcile 
caudine cu butoane pentru a prinde 
curaj. u La iniţiativa unui personaj-
cheie din administraţia locală, vor 
fi  anchetaţi toţi medicii primari din 
municipiu. Urmează alegerile locale 
în 2020 și trebuie evitate surprizele: 
dacă ești medic, să nu-ţi dorești să fi i 
și primar! u Scandalul este cât casa, 
zilnic apar nume noi de indivizi care au 
pătruns fraudulos în branșa halatelor 
albe. Așadar, trebuie să ne preţuim 
meseriașii: domnule Bacalbașa, 
demisionaţi din Parlament și reveniţi la 
Spitalul Judeţean! 
u Galaţiul, și ne referim la oamenii 
de rând, și-ar dori să afl  e mai multe 
despre falșii asfaltatori, falșii arhitecţi ai 
urbei, falșii profesioniști care se ocupă 
de fostele regii autonome etc. Evident, 
aceasta este o glumă nesărată, doar 
nu există asemenea șarlatani în oraș.  
, Halatu’-halatu’  

despre 
impostorii 
din spitale 
„Liftierele false“ 
de la Judeţean

T

Deputatul u

PSD Nicolae 
Bacalba a 
a recunoscut 
la fi nalul unei 
edinţe de plen 

că nu i-a luat 
medicamentele
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United a învins 
un adversar foarte tenace
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Vicecampioana United Galaţi 
a câştigat partida de pe 
teren propriu cu FK Odorheiu 
Secuiesc, scor 4-2, din cadrul 
etapei a 15-a din Liga I, după un 
joc foarte spectaculos. 

Echipa gălăţeană a avut o pri-
mă parte a meciului excelentă, 
ajungând să conducă cu 3-0 în 
minutul 18. Tudose a deschis sco-
rul în minutul 8, avansul a fost 
mărit de gazde prin antrenorul-
jucător Florin Ignat (min. 12), din 
excelenta pasă a foarte recentei 
achiziţii Daniel Araujo, rolurile 
inversându-se la a treia reuşită, 
cu brazilianul fi nalizând pasa de-
cisivă primită de la Ignat.

La 3-0, lucrurile păreau lămu-
rite, însă formaţia din Odorheiu 
Secuiesc a reconfi rmat că este o 
echipă bătăioasă, mereu un ad-
versar incomod. Formaţia har-
ghiteană, care nu mai pierduse 
la Galaţi din septembrie 2016, a 
forţat revenirea, riscând devre-
me jocul fără portar, iar United 

a trecut la muncă serioasă în 
defensivă. Tăvălugul oaspeţilor 
a dat roade, Barna reducând din 
diferenţă în min. 28. Ignat şi 
Araujo au avut ocazia relaxării 
publicului, dar n-au prins cadrul 
porţii goale, la şuturi din jumăta-
tea proprie, apoi emoţiile au deve-
nit serioase prin golul cu care cei 

din Odorheiu Secuiesc au venit la 
o diferenţă minimă (min. 32) şi 
s-au amplifi cat câteva zeci de se-
cunde mai târziu, când oaspeţii 
au ratat o imensă oportunitate 
de egalare, în situaţie de unu 
la unu cu portarul Wellington. 
Nu s-a trăit în tribune cu temeri 
serioase printre spectatorii gălă-
ţeni decât un minut, până când 
Araujo şi Ignat au lucrat superb o 
fază de atac fi nalizată pentru 4-2 
de antrenorul-jucător. De acolo, 
sistemul defensiv gălăţean nu s-a 
mai clătinat, astfel că United şi-a 
mărit bilanţul din clasament cu 
încă trei puncte.

Lotul formaţiei gălăţene la acest 
meci a fost format din Wellington, 
Păduraru - Petică, Tudose, Borges, 
Cireș, Crăciun, Lașcu, Araujo, Mimi 
Stoica, Ignat şi căpitanul Cojoc.

În urma acestui rezultat, Uni-
ted a păstrat egalitatea de puncte 
(34) cu Imperial Miercurea Ciuc, 
în lupta la vârf fi ind angrenată 
şi Autobergamo Deva, care avea 
33 de puncte înaintea meciului 
pe care urma să-l joace aseară, 
pe terenul uneia dintre codaşe, 
SCM Gloria Buzău.

Tehnicianul gălăţean Florin 
Ignat s-a declarat mulţumit în 
primul rând de modul în care ju-
cătorii au tratat acest meci. „Sunt 
bucuros în special pentru schim-
barea de atitudine faţă de ce a fost 
la precedentul meci (4-2 în „Cupa 
României“, cu o formaţie din eşa-
lonul doi, KSE Tg. Secuiesc - n.r.). 
Acum trebuie să continuăm pe 
aceeaşi linie, să câştigăm şi me-
ciul următor, de la Buzău, pentru 
intrarea în Final Four, la Cupă“, a 
spus antrenorul-jucător.

În sfâr it, ajunge i Neto
Ignat a mai explicat cum de a 

dat randament imediat brazilia-
nul Daniel Araujo, afl at la doar al 
doilea meci la United şi a înscris 
în ambele: „Sunt bucuros că am 
reuşit să-l aducem. Este un jucă-

tor valoros, iar cei valoroşi se in-
tegrează repede oriunde“.

În această săptămână este aş-
teptat să ajungă la echipă şi Neto, 
celălalt brazilian care a semnat 
în acest an cu United şi care se 
afl ă foarte aproape de fi nalizarea 
procedurilor de obţinere a vizei 
de intrare în România. .

’
Sunt bucuros              
în special pentru 
schimbarea                 
de atitudine 
fa   de ce a fost                            
la precedentul          
meci
FLORIN IGNAT
antrenor principal - jucător,       
United Galaţi

LE-AU OPRIT OBICEIUL DE A NU PIERDE LA GALAŢI . FUTSAL

din sportul 
gălă ean
Luptătorii 
tecuceni 
aşteaptă 
prima 
competiţie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău           
şi Rojer, 
fi nalişti          
la Rotterdam

TENIS. Perechea ro-
mâno-olandeză Horia Tecău/ 
Jean-Julien Rojer a fost învinsă 
de cea alcătuită din francezul 
Jeremy Chardy i fi nlandezul 
Henri Kontinen, cu 7-6 (5), 7-6 
(4), duminică, în fi nala probei 

de dublu a turneului de tenis 
de la Rotterdam (ATP), dotat cu 
premii totale de 1.961.160 de 
euro. Pentru Tecău a fost a 55-a 
fi nală de dublu din carieră, el 
având 35 de titluri i 20 de fi nale 
pierdute.  . M. Căpă înă

LUPTE. „Suntem în pregătiri 
intense pentru primul concurs ofi cial 
al anului, califi cările pentru Campi-
onatul Naţional al juniorilor. Turneul 
urmează să aibă loc începând din 17 
martie i am stabilit deja cu cine vom 
merge. Ca întotdeauna, campion 
la pregătiri este Alexandru Nechita 
(categoria 90 kg), el fi ind un exemplu 
pentru ceilalţi“, ne-a spus Dumitru 
Gheţu, antrenorul de la CS colar 
Tecuci. Alături de Nechita, tehnicia-
nul tecucean îi va înscrie în concurs 
pe Marian Ghiduc (60 kg), Ionuţ 
Iancu (86 kg) i Radu Constandache 
(50 kg). La antrenamentele zilnice, în 
a teptarea etapei a doua a selecţiei 
naţionale, participă i cadetul Iulian 
Gheorghiţă, aspirant la lotul naţional.

ANIVERSARE. Viorel 
Anghelinei, căpitan al echipei Oţe-
lului Galaţi în anii ‘80-‘90, a împlinit 
60 ani. Anghelinei a jucat „libero“ în 
162 de meciuri în Divizia A, plus alte 
aproape 100 de meciuri în Divizia 
B, unde a marcat 13 goluri. Cu 
Oţelul Galaţi a jucat în Cupa UEFA 
în celebrul meci câ tigat la Galaţi 
contra lui Juventus Torino. În 1993, 
la 34 de ani, a renunţat la cariera 
de jucător și s-a dedicat arbitra-
jului, obţinând în 1997 ecusonul 
FIFA, pe care l-a deţinut până în 
2002. În 2005 a deţinut funcţia de 
președinte al clubului de fotbal 
Oţelul Galaţi. La mulţi ani! .

  u foto Sorin Pană/Sportul Ilustrat
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 ECHIPA FEMININ , 
VICTORIE                   
LA CAHUL
FOTBAL. Formaţia de 
fotbal feminin FC Universitatea 
Galaţi a învins echipa Maksimum 
Cahul cu scorul de 2-0, într-un 
meci amical disputat pe terenul 
formaţiei basarabene. Golurile au 
fost marcate în repriza secundă 
de Nina Anca i Maria Stamate. 
Stafful tehnic al echipei gălăţene 
a început partida avându-le în 
teren pe: Roxana Pazargic - 
Alexandra Ivan, Loredana Nica, 
Dumitriţa Prisăcari, Ana Arnăut 
- Maria Stamate, Nina Anca, Lidia 
Moacă, Irina Topal - Carmen 
Marcu, Nicoleta Lepădatu. Au 
mai intrat portarul Georgiana 
Bobocea, alături de Andreea 
Surcică, Diana Stoian, Elena 
i Valentina Ivan. Cele două 

echipe se vor întâlni din nou, la 
sfâr itul acestei săptămâni, tot 
pe excelentul teren sintetic din 
Cahul.  . S.Baciu

  SPORTING, ÎNC  
UN MECI AMICAL
FOTBAL. Formaţia 
Sporting Lie ti, din Liga a III-a, 
a susţinut sâmbătă al aptea 
meci din campania de pregătire 
pentru retur, în compania colegei 
de e alon CSM Foc ani. Partida, 
disputată la Lie ti, s-a încheiat la 
egalitate, scor 1-1 (1-0), pentru 
Sporting marcând Mihu, din 
penalti. Antrenorul lie tenilor, 
Ionuţ Niculcea, a început meciul cu 
formula: Vădeanu, Maftei, Dima, 
Manea, Strelţov - Munchiu, I. 
Constantinescu, Iancu, Bârlădeanu 
- Dănăilă, Mihu. Au mai intrat: Vicol, 
Nejneru, Vârlan, Filimon, Stan, 

Năstase i Hodorogea.  
8 Gh. Arsenie 

Halep, 
oprită            
din drumul 
spre trofeu

TENIS. Jucătoarea Simona 
Halep a fost învinsă de belgianca 
Elise Mertens, cu 3-6, 6-4, 6-3, 
sâmbătă, în fi nala turneului WTA 
de la Doha (Qatar), dotat cu 
premii totale de 916.131 de dolari. 
Pentru califi carea în fi nală, Halep 

a obţinut 305 puncte 
în clasamentul WTA, bilanţ 
cu care va urca de astăzi 
pe locul 2 în ierarhia mondială. 
În această săptămână, Simona 
Halep va juca în turneul 
de la Dubai. . M. Căpă înă

Ce superioritate în faţa 
unei contracandidate!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleibaliştii de la CSM Arcada 
Galaţi au câştigat de o manieră 
incredibilă partida cu SCM „U“ 
Craiova, disputată sâmbătă 
în fi eful oltenilor, diferenţa de 
scor foarte mare din seturile 
adjudecate fi ind extrem de 
elocventă: 3-1 (25-16, 25-13, 
23-25, 11-25). Formaţia din 
Craiova începuse returul cu un 
avans de nouă puncte faţă de 
Arcada, iar acum s-a ajuns la 
egalitate. 

Pentru CSM Arcada, fi ecare 
meci din această perioadă este 
ca o fi nală, într-atât de mult con-
tează fi ecare punct în lupta din 
campionat pentru supremaţie. 
Conştientizând pe deplin acest 
aspect, echipa gălăţeană a abor-
dat în consecinţă şi derbiul de la 
Craiova, iar răsplata a fost totală. 
Ce s-a întâmplat în teren, cu ex-
cepţia setului adjudecat de gazde, 
a demonstrat că cei de la Arcada 
s-au pregătit pentru acest meci 
aproape de perfecţiune din punct 

de vedere tactic şi al atitudinii. 
Punctele forte ale echipei din 
Craiova au fost atât de bine anihi-
late, încât primele două seturi au 
fost câştigate lejer, iar în ultimul 
s-a ajuns la un moment de supe-
rioritate incredibilă, ţinând cont 
de valoarea ridicată şi pretenţiile 
mari ale oltenilor: CSM Arcada a 
condus cu 23-9! Din cele 9 puncte 
din contul gazdelor, doar şapte au 
fost realizate de acestea, celelalte 
două fi ind un serviciu greşit şi un 
atac în afara terenului din partea 
echipei gălăţene. „Toţi băieţii au 
jucat cu o maximă concentrare 
şi seriozitate. A fost un meci ca 
o fi nală, iar când echipa merge 
într-o asemenea manieră, orică-
rui adversar îi este foarte greu“, 
a reacţionat Marius Pârvu, şeful 
secţiei de volei de la CSM Galaţi.

 Arcada a început meciul în 
formula: Perez, Bissette, Sander-
son, Raici, Cuciureanu, Terzici 
- Cabrera (libero). Au mai jucat: 
Cristudor, Kullo şi Carrasco.

 Pe lângă cele trei puncte lua-
te şi o revanşă totală pentru în-
frângerea de la Galaţi, din tur (3-2 
pentru SCM „U“ Craiova), prin 

maniera în care a jucat, Arcada 
le-a făcut plinul cu optimism su-
porterilor săi, înaintea meciului 
următor, unul şi mai important. 
Miercuri, formaţia antrenată 
impecabil până acum de Sergiu 
Stancu va întâlni pe teren pro-
priu pe VM Zalău, echipa de pe 
primul loc, meci în care trebu-
ie să confi rme ceea ce a arătat 
la Craiova şi să înceapă asaltul 
decisiv asupra liderului. Partida 
CSM Arcada - VM Zalău va avea 
loc la Sala Sporturilor „Dunărea“, 
miercuri, de la ora 18.00.

 Dacă nici cu Lugoj… 
În campionatul feminin, for-

maţia gălăţeană CSU Belor a în-
tâlnit echipa CSM Lugoj, într-un 
meci pe care-l aştepta încă dina-
intea începerii returului ca fi ind 
cel în care se poate obţine prima 
victorie. Din păcate, nici de aceas-
tă dată nu a venit măcar mult aş-
teptatul punct din acest sezon, ba 
chiar nu s-a câştigat nici măcar 
un set. În primul set a fost mult 
echilibru, până la 19-20, moment 
după care s-a greşit mult şi 21-25. 
Şi mai multe greşeli au fost comi-
se în următoarele două, ambele 
adjudecate clar de lugojence şi… o 
nouă înfrângere: 0-3 (21, 12, 17).

Echipa aliniată: Anamaria 
Berdilă, Adriana Dudnic, Ramo-
na Postea, Ana Andrievskaia, Sy-
dney Willson, Edina Selimovici, 
Violeta Stan (libero). Antrenoarea 
Ileana Berdilă a mai încercat şi 
cu Elisaveta Şuşlova, Elitsa Basa-
kova, Corina Vasilie şi al doilea 
"libero“ - Emilija Popjordanovska, 
dar nici aşa nu a mers.

 În etapa următoare, gălăţen-
cele vor juca în deplasare, la Di-
namo Bucureşti. .

CSM ARCADA A ZBURDAT ÎN DERBIUL DE LA CRAIOVA  .  VOLEI

23-9 PENTRU CSM 
ARCADA ÎN SETUL 
AL PATRULEA, 
MOMENTUL MAXIM 
AL SUPERIORIT ŢII 
ECHIPEI G L ŢENE 

Voleibalişti  u

de la CSM Arcada 
i-au blocat total 
pe cei din echipa 
craioveană  
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Proiect controversat          
al ministrului Educaţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Ecaterina 
Andronescu, a declarat, la 
Digi 24, că vrea să înfi inţeze 
clase separate pentru copiii cu 
cerinţe educaţionale speciale. 
Specialiştii atrag atenţia că o 
astfel de schimbare nu va creşte 
performanţele elevilor vizaţi.

 „Noi acum îi avem pe cei cu 
difi cultăţi de învăţare, să îi nu-
mim aşa generic, împărţiţi în 
două categorii. Pe unii îi trimi-
tem în şcolile speciale, iar alţii 
sunt în şcolile normale, integraţi 
în clasele normale. Acolo, din pă-
cate, într-o foarte mică măsură, 
reuşim să asigurăm profesori de 

sprijin pentru copiii integraţi în 
clasele normale şi atunci le cre-
ăm difi cultăţi profesorilor“, a 
declarat ministrul Educaţiei, la 
Digi 24. Drept urmare, ministrul 
spune că o variantă ar fi  locuri 
speciale cu profesori de sprijin. 
„Mă gândeam dacă nu am putea 
să îi împărţim mai mulţi într-un 
loc şi să punem profesori de spri-
jin acolo. Adică aş vrea ca şi lor, 
celor integraţi în şcolile de masă, 
să le putem asigura profesori de 
sprijin“, a mai afi rmat Ecaterina 
Andronescu. Măsura este însă 
contestată de membrii UNICEF, 
potrivit Digi 24, aceştia preci-
zând că elevii cu nevoi speciale se 
integrează mai bine atunci când 
sunt expuşi diversităţii. „Experi-
enţa ne-a arătat că elevii învaţă 

mai bine atunci când sunt expuşi 
diversităţii, când suportul pentru 
ei este apropiat nevoilor lor. Fieca-
re copil este diferit, fi ecare copil 
se dezvoltă şi învaţă în moduri 
diferite, iar serviciile, adică cele 
de stat, trebuie să fi e capabile să se 
adapteze acelor nevoi speciale“, a 
declarat Pieter Bult, reprezentan-
tul UNICEF în România.

 Audiere în Comisia 
pentru Drepturile Omului 

Adriana Săftoiu, membru 
al Comisiei pentru Drepturile 
Omului din Camera Deputaţilor, 
a anunţat că va cere audierea în 
comisie a Ecaterinei Andrones-
cu, după ce aceasta a anunţat că 
elevii cu nevoi speciale ar trebui 
să aibă clase speciale. "Este una 

dintre cele mai revoltătoare iniţi-
ative. Sunt zeci de ani de când în 
țările model în sistemul educaţi-
onal efortul e pentru ca acești co-
pii să fi e integraţi în învăţământul 
de masă, iar învăţământul special 
să fi e o excepţie.  În loc să  găseas-
că soluţii pentru ca aceşti copii să 
aibă profesori de sprijin, integraţi 
în învăţământul de masă, An-
dronescu se scuză lamentabil și 
propune o măsură aberantă, ne-
dreaptă, lipsită de orice respon-
sabilitate faţă de aceşti copii“, a 
scris Adriana Săftoiu, pe Face-
book. "Doar pentru asta merită 
o  moţiune!   Până la moţiune, voi 
cere, în Comisia pentru Dreptu-
rile Omului, audierea sa. Prea e 
grav ce vrea să facă“, a anunțat 
Adriana Săftoiu. .

COPIII CU NEVOI SPECIALE, MARGINALIZAŢI  .  REVOLT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Social-democraţii urmează să 
stabilească, săptămâna aceasta, 
noile propuneri pentru portofo-
liile Dezvoltare şi Transporturi, 
după ce Olguţa Vasilescu şi Mir-
cea Drăghici şi-au retras candida-
turile, în contextul refuzurilor 

repetate ale preşedintelui Klaus 
Iohannis de a-i numi în funcţie, 
anunță Mediafax. Astfel, liderii 
PSD se vor reuni într-o şedinţă a 
Comitetului Executiv, unde ală-
turi de premierul Viorica Dăncilă 
vor decide asupra noilor propu-
neri pentru cele două ministere, 
potrivit unui anunţ făcut de mi-
nistrul interimar al Transportu-

rilor, Rovana Plumb. Reuniunea 
CEx a fost confi rmată, pentru 
Mediafax, şi de Victor Negrescu, 
fostul ministru delegat pentru 
Afaceri Europene.

 Olguţa Vasilescu a anunţat, 
marţi, că îşi retrage candidatura 
pentru funcţia de vicepremier şi 
ministru al Dezvoltării, în urma 
refuzului lui Klaus Iohannis de 

a o numi. La patru zile distanţă, 
şi Mircea Drăghici a spus că îşi 
va retrage candidatura pentru 
portofoliul Transporturi, în con-
textul în care şeful statului nu a 
dat niciun răspuns în legătură cu 
nominalizarea sa în funcţie. Cei 
doi social-democraţi au fost pro-
puşi la jumătatea lunii noiembrie 
a anului trecut. .

Liderii PSD, în edinţă 
pentru noi propuneri de mini tri

Confl  ictul 
cu primarii, 
departe           
de a fi  „stins“

BUGET. Primarul municipiului 
Arad, Gheorghe Falcă, spune că există 
„îngrijorare și chiar revoltă“ în rândul 
primarilor cu care a avut discuţii, în 
ultimele săptămâni, pe tema bugetului, 
inclusiv de la PSD, afi rmând că aceștia 
se tem că marile proiecte de investiţii 

sunt puse în pericol „printr-un buget 
care sancţionează, în primul rând, 
primăriile performante“, relatează Ziare.
com. Edilul acuză că „Guvernul, prin 
miniștri ca Orlando Teodorovici, se ra-
portează cu aroganţă la administraţiile 
locale“. . C.D.

 40.000 DE ROMÂNI 
VOR S  AJUNG  
ÎN CANADA
EXOD. Aproape 40.000 de 
români au solicitat obţinerea unei 
autorizaţii electronice de călătorie în 
Canada, în primul an de când Canada 
a eliminat regimul de vize pentru 
România, notează Profi t.ro.  
În perioada 1 decembrie 2017 - 29 
decembrie 2018, au fost înregistrate 
39.476 de solicitări pentru obţinerea 
unei autorizaţii electronice de 
călălorie (eTA) de către cetăţeni 
români. Din totalul solicitanţilor, circa 
patru la sută (aproximativ 1.500) au 
fost refuzaţi de autorităţile canadiene. 
Principalele motive de refuz au fost 
legate de cereri incomplete, existenţa 
unor antecedente penale grave sau 
falsuri  în  declaraţii,  informează 
Profi t.ro.  . C.D. 

 AGENŢI 
ECONOMICI 
SANCŢIONAŢI
CONTROALE. Substi-
tuirea produselor obţinute din 
lapte  cu grăsimi hidrogenate i 
dezinformarea consumatorilor 
au atras amenzi în valoare 
de 855.000 de lei pentru 110 
agenţi economici, a anunţat 
Ministerul Agriculturii. În perioada                                                        
21 ianuarie - 8 februarie 2019, au 
fost  controlate 284 de unităţi, pentru 
verifi carea  conformităţii produselor, 
de la patiserii, cofetării, pizzerii, 
restaurante/ catering, fast-fooduri, în 
raport cu materiile prime utilizate i 
informaţiile oferite consumatorilor.    
. C.D. AR
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cronologieologie

februarie

18
1455 u Încetează din viaţă FRA 
ANGELICO [GUIDO di PIETRO] (n. 
1387/1400), pictor italian, maestru 
al şcolii f lorentine.
1546 u Încetează din viaţă MARTIN 
LUTHER (n.1483), reformator, 
fondatorul bisericii luterano-
protestante.
1564 u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO BUONARROTI 
(n. 1475), pictor, sculptor, arhitect 
italian.
1745  u Se naşte ALESSANDRO 
VOLTA (m. 1827), fizician italian. A 
inventat pila electrică.
1871 u Se naşte HARRY BREARLEY 
(m. 1948), inventator britanic. A 
inventat oţelul inoxidabil.
1882 u Se naşte ION MIHALACHE 
(m. 1963, în penitenciarul din 
Râmnicu Sărat) om politic, 
preşedinte al Partidului Ţărănesc 
(1918-1926) şi al Partidului Naţional 
Ţărănesc (1933-1947), ministru al 
Agriculturii al Domeniului Public 
(1919-1920; 1928-1930), ministru 
de Interne (1930-1931; 1932-1933).
1885 u Se naşte, la Tecuci, EUGEN 
BOUREANUL (m. 1971), prozator, 
traducător.
1916 u Încetează din viaţă ELISABETA 
(n. 1843), regina României [soţia 
regelui Carol I], membră de onoare 
a Academiei Române. S-a afirmat 
şi ca scriitoare, sub pseudonimul 
Carmen Sylva.
1946 u Se naşte MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (m. 2010), 
critic de artă, eseistă, scriitoare. În 
perioada 1971-1990, muzeograf 
la Muzeul de Artă Românească 
Contemporană din Galaţi.
1964 u Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), 
matematician american, fondatorul 
ciberneticii.
1967 u Încetează din viaţă ROBERT 
OPPENHEIMER (n. 1904), fizician 
american, considerat “părintele 
bombei atomice”.
2016 u Încetează din viaţă 
UMBERTO ECO (n. 1932), filosof, 
scriitor italian. V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 17 februarie 2004, Garda 
Financiară italiană i-a arestat pe 
Stefano şi Francesca Tanzi, fi ul şi 
fi ica lui Calisto Tanzi, fondatorul 
grupului Parmalat, în cadrul 
anchetei privind crahul gigantului 
agroalimentar italian.

Parmalat, cea mai mare compa-
nie alimentară italiană, a fost crea-
tă de Calisto Tanzi, care a moştenit 
o mică fi rmă de delicatese de la 
tatăl său. De la o fabrică înfi inţată 
în 1961, lângă Parma, oraş renumit 
pentru şunca şi brânza sa, Parmalat 
a ajuns să deţină monopolul lapte-
lui în Italia. Compania a devenit  
cel mai mare producător de lapte 
de marcă, dezvoltându-şi, apoi, pro-
dusele care folosesc pasteurizarea 
la temperatură ultra-ridicată, UHT. 
S-a extins, apoi, vânzând iaurt, suc 

de fructe Santal şi biscuiţi în întrea-
ga lume. Parmalat avea, la sfârşitul 
anului 2003, în jur de 35.000 de 
salariaţi, în circa 30 de ţări, dintre 
care aproximativ 4.000 în Italia. 
Compania a fost listată la bursă din 
anul 1990. După diferite sponsori-
zări în domeniul sportiv, între care 
cele ale piloţilor de Formula 1 Niki 
Lauda şi Nelson Piquet, Parmalat a 
cumpărat, în 1991, echipa de fotbal 
din Parma.

Problemele companiei au în-
ceput pe 19 decembrie 2003, când 
s-a dezvăluit lipsa a aproape patru 
miliarde de euro din conturile 
grupului.

Falimentul Parmalat a fost pro-
nunţat pe 26 decembrie 2003, con-
statându-se un defi cit de cel puţin 
7 miliarde de euro, la o cifră de afa-
ceri de 7,5 miliarde euro în 2002. 
Cei doi copii ai lui Calisto Tanzi sunt 
acuzaţi de comiterea mai multor 
infracţiuni, precum bancrută frau-

duloasă şi fals în bilanţuri. Stefano 
Tanzi făcea parte din Consiliul de 
Administraţie al Parmalat, în timp 
ce sora sa, Francesca, deţinea un 
post cu responsabilitate în cadrul 
societăţii Parmatour, care se ocupa 
de activităţile turistice ale familiei 
Tanzi.

Procesul s-a deschis în luna sep-
tembrie 2005, la Milano. În decem-
brie  2008, fondatorul companiei, 
Calisto Tanzi, a fost condamnat la 
zece ani de închisoare. El s-a recu-
noscut vinovat de speculă la bursă, 
falsifi care de conturi şi obstrucţio-
nare a activităţii autorităţilor. Alţi 
zece dintre acuzaţi, printre care 
Fausto Tonna, un apropiat al fon-
datorului Parmalat, şi un avocat al 
companiei au fost condamnaţi la 
pedepse cu închisoarea cuprinse în-
tre zece luni şi doi ani şi jumătate.

Compania Parmalat a fost re-
structurată şi reînregistrată în anul 
2005. ,

Cu 15 ani în urmă • economie
Arestări în cadrul anchetei privind 
crahul gigantului agroalimentar italian Parmalat

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u

Expoziţiile “Regina soldat” şi “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pastel 
şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

“Vârstă de poveste”, expoziţie de pictură semnată 
de Maria Gheorghe. Vernisajul va avea loc luni, 
18 februarie, ora 17,00.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Locuitori ai 
oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
TEODORA MIRON 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 9 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 1 grad Celsius. Sunt șanse 
de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 
atinge o viteză de până la 10 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 767 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăși valoarea de 75 la sută.  . surse 
online
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DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 
în care trebuie să vă concentraţi 
intens.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să investiţi, 
pentru că s-ar putea să ieşiţi în 
pierdere.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi destulă energie pentru a 
rezolva toate problemele.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse să realizaţi tot ce 
v-aţi propus.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să întâmpinaţi mici 
difi cultăţi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi bună pentru întâlniri 
cu persoane importante.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să vă amânaţi 
afacerile programate pentru azi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu este recomandabil să 
începeţi activităţi sau colaborări 
noi, chiar dacă primiţi oferte 
tentante.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Va recomandăm să fi ţi mai sociabil.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Limitaţi-vă la activităţi de rutină.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vă confruntaţi cu 
problemele care s-au acumulat 
în ultima perioadă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, simţiţi nevoia să primiţi 
sfaturi şi încurajări. 

horoscop
18 februarie

online

fi lmul zilei
LUNI, 18 FEBRUARIE 

R FUIALA DIN BATTLE CREEK
PRIMA TV. ora 20:30 (acţiune, comedie, 1980, SUA)

Cu: Jackie Chan, Robert Shaw, Rosalind Chao.  u  Un tânăr asiatic, maestru 
în arte marţiale, este forţat să participe la un concurs brutal de lupte de stradă.  

07:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbe te corect!
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 #Creativ
17:30 Handbal ZOOM
18:00 Unirile romanilor
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Dosar România
23:00 Pe cale - despre voinţă        

i schimbare
00:00 Telejurnal
00:35 Unirile romanilor
01:30 Vizită de lucru                             

cu Gianina Corondan
02:00 Dosar România (R)
02:50 Pe cale - despre voinţă        

i schimbare (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbe te lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 În siguranţă

SUA, Acţiune, Crimă
22:15 Centurion

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Război

00:00 tirile Pro Tv
00:30 În siguranţă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbe te lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan i Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Guess My Age –    

Ghice te vârsta
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show
01:00 Cavalerul negru:            

Legenda rena te (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:30 Acces direct (R)
05:00 Guess My Age –   

Ghice te vârsta (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show

17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 tirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Insula câinilor
07:40 Tânărul Sheldon - II,     

Ep. 11
08:00 O familie modernă - X, 

Ep. 2
08:20 Familia Heck - IX,             

Ep. 19
08:45 Liga dreptăţii
10:45 Marea aventură                    

a Porcu orului
12:00 Inamicul statului
14:10 Vrei să te însori cu mine?
15:55 Cu drag, Simon
17:45 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 7
18:15 La revedere, Christopher 

Robin
20:00 True Detective - III, Ep. 7
21:00 Punct i de la capăt - III, 

ep. 5
21:30 Lunea neagră - Ep. 4
22:05 Trei panouri lângă Ebbing, 

Missouri
00:00 Nostalgie
01:55 IT
04:10 De la apusul la răsăritul 

soarelui

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câ tigă România!
09:30 Cele ase surori (R)
10:30 Natură i aventură (R)
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii

Romania
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele ase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:10 Bibliotecarii
SUA, Aventuri

00:10 Câ tigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 februarie

remember
Nikos Kazantzakis (1883-1957)

Scriitorul grec Nikos Kazantza-
kis s-a născut pe 18 februarie 1883 
la Heraklion, în insula Creta. Şi-a 
petrecut întreaga viaţă călătorind 
şi scriind. A străbătut ţări şi mări, 
fi losofi i şi religii, de unde şi divertis-
mentul genurilor literare abordate 
în scrierile sale.

Pentru a înţelege calea parcursă 
de Nikos Kazantzakis este de ajuns 
să enumerăm seria notelor sale de 
călătorie: „Islanda“, „Japonia“, „Chi-
na“, „Anglia“, „Egipt“, „Ierusalim“, 
„Rusia“ sau câteva dintre roma-
nele sale de referinţă: „Odiseea“, 
„Trilogia lui Prometeu“, „Cristofor 

Columb“, „Căpitanul Mihail“, „A 
doua răstignire a lui Hristos“, „Via-
ţa şi peripeţiile lui Axis Zorba“ - cu 
care a intrat în conştiinţa publicu-
lui de pretutindeni; romanul a fost 
ecranizat de Michael Cacoyannis 
în anul 1964, sub titlul „Zorba gre-
cul“, fi ind încununat cu trei premii 
Oscar.

Când, în 1956, lui Nikos Ka-
zantzakis i s-a decernat Premiul In-
ternaţional al Păcii, el s-a comparat 
cu pescarii insulelor greceşti care se 
întorc în amurg cu răsplata mării 
pentru munca depusă. A încetat din 
viaţă pe 26 octombrie 1957. . V.G.

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

289 CM
358 CM
362 CM

- 13 cm
- 8 cm
- 8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

357 CM
285 CM
230 CM

- 6 cm
- 5 cm
- 5 cm
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O fi  bine?

ORIZONTAL: 1) Capacitatea cuiva de a se pronunţa u

asupra unui domeniu cunoscut foarte bine. 2) Cel nou este 
întâmpinat cu urări reciproce de bine – Bun vorbitor de 
la tribună. 3) A aranja pe cineva într-un loc sau post bun 
– Bun la jocul de biliard. 4) Institutul Român de Training 
(siglă) – Evenimente bine ancorate în timp. 5) Locuri bine 
ascunse de privirile curioşilor – Abis! 6) Se potriveşte bine 
la etaj – Albe la miez! 7) Cel ce nu se simte bine – Care…
sunt bune la întrecere! 8) Gândurile bune – A îndruma pe 
drumul cel bun. 9) Bune la bloc! – Cel ce este într-o formă 
fi zică bună. 10) Credincioşi ce se simt bine departe de 
lume – Casă!
VERTICAL: 1) Acţiuni ale unor oameni de bine. 2) A vorbi u

de bine un om de seamă – Miroase bine (înv.). 3) Ţin bine la 
băutură. 4) Câştigul celui cu cărţi bune la joc – Problema 
gravă a unuia ce nu-i bine crescut. 5) Bine pregătită,cu 
multă carte – Bune pentru baie! 6) Aranjat din topor – Bun 
pentru mişcarea palelor morilor de vânt. 7) Încete! – 
Obiectiv bine stabilit în viaţă – Ţinutul ceresc al oamenilor 
de bună credinţă. 8) Bună sau rea…e de apreciat la şcoală 
– E de ajutor uneia care prinde bine. 9) A face bine…ca 
medic – Notă bună la purtare. 10) Bun în cazuri de răceală 
– Aprecierea lucrului bine făcut. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Meciuri… de zile mari

La gura 
sobei

Prost 
crescut

…

…

Verdele 
câmpiei

Greu de găsit 
(fem.)

Egal 
cu zero

Conduc 
în forţă

Mutat 
în centru!

Efemeri

Trasul 
la căruţă

Plimbă 
ursul

Schimbate 
la pauză

Maici!

Curbă

De loc, 
din Măcin!

...

Timp 
de secerat

Alese după 
ureche

Sumă 
centrală!

Lumină 
în noapte

Date 
în clocot!

A da 
înapoi

Comandă 
de plecare

Scule!

Fără 
scăpare

Singură!

Ţin 
la fracturi

Au rol 
de ţară

Gaz 
de sondă

Unice!

Trage 
ca măgarul

Supus 
muierii

...

Vârf 
de oţel!

Luat 
de mână

Prinsă 
în cursă

Teșite!

Prinse 
în cuie!

Singure!

8 5 7

4 1 2

9 8

6 4 3 1 5

7

2 1 6 4

5 4 2 9

3 8 6

9

2 9 6

3 2

7 3

1 9 2 5

8 3 6

5 8 3

6 5 8

7 2 1

4 5

glume
Vasile Ghica 

1
- M-am înscris la jogging-club 
anul trecut. Am cheltuit 4.000 
de lei şi n-am slăbit deloc.
- Imposibil! Şi cei de-acolo ce 
ţi-au zis?

- Trebuia să merg acolo?
2

- Ce faci dacă doctorul îţi 
interzice să te apropii de 
vodcă?
- O bei de la distanţă. Cu 
paiul.   

reţeta zilei
Morcovi la 
cuptor cu sos 
de unt şi usturoi

INGREDIENTE. 1 kg morcovi, 100 g unt, 
3 linguri miere, 4 căţei usturoi, sare, piper, pătrunjel 
mărunţit. 

PREPARARE. Curăţă morcovii și taie-i în 
jumătate pe lungime, apoi așază-i pe tava unsă cu ulei. 
Topește untul într-o cratiţă, apoi adaugă mierea. Adaugă 

usturoiul mărunţit și amestecă un minut. Dă sosul de unt 
cu usturoi de pe foc și toarnă jumătate din el peste mor-
covii tăiaţi jumătăţi. Amestecă, presară sare și piper, apoi 
dă-i la cuptor la 200 de grade acoperiţi cu folie de aluminiu 
timp de 10 minute. După aceea, înlătură folia și mai lasă 
morcovii la cuptor pentru alte 10 minute. Răspândește 
sosul de unt cu usturoi peste morcovii copţi. . A.F.

tv
mania
Pildele 
lui Florin 
Călinescu

u Aparenţe. Recunosc, şi eu 
m-am lăsat dusă de aparenţe. 
Când am văzut-o pe Isabela 
Stănescu, din neamul romilor 
căldărari, pe scena „Românii au 
Talent“, mă aşteptam să-şi joace 
fustele colorate şi să-şi zornăie 
galbenii prinşi în talie pe vesele 
ritmuri ţigăneşti. Mai ales că 
adolescenta de doar 16 ani a 
povestit cu umor cum mama ei 
poartă basma şi codiţe, tatăl - 
mustaţă şi că, potrivit tradiţiei 
ţigăneşti, la vârsta asta ar fi  
trebuit să fi e măritată, la cratiţă. 
Însă ea merge la şcoală, aşa cum 
a făcut şi tatăl ei, care a absolvit 
12 clase. Momentul ei artistic a 
ridicat sala în picioare. Isabela n-a 
dansat, ci a cântat. Operă! „O mio 
babbino caro“! Mai emoţionantă 
decât harul ei mi s-a părut 
mărturisirea lui Florin Călinescu, 
din juriul emisiunii: „Sunt ţigani 
care se fasolesc, suntem romi, 
suedezi... Poţi fi  român şi să fi i 
un bou, un îngălat, un jegos. Mă, 
ești om, curat, te duci la școală, 
gândești frumos... Când eşti om 
şi ai şi un talent din acesta… 
Pentru cei care sunt acasă şi care 
sunt tâmpiţi în continuare, şi nu 
atât pentru adulţi, cât pentru 
copii… dacă vă uitaţi la această 
emisiune, nu fi ţi cuminţi, nu 
mâncaţi tot din farfurie ca să 
vă dea mama la ţigani. Pentru 
că dacă ajungeţi la ei, ajungeţi 
bine“.  .

Gh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Înscris 
la medicină!

Unici!

Jucător 
la centru

Necunoscutul 
de pe 
stradă
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COPIII CU AUTISM 
AU NEVOIE             
DE MICROBUZ 
DONA II. Asociaţia „ i noi 
suntem copiii vo tri“, care sprijină 
copiii cu tulburări din spectrul autist, 
a demarat o campanie de strângere 
de fonduri pentru a cumpăra un 
microbuz. > pag. 04

40.000 DE ROMÂNI 
VOR S  AJUNG  
ÎN CANADA
EXOD. Aproape 40.000 de 
români au solicitat obţinerea unei 
autorizaţii electronice de călătorie în 
Canada, în primul an de la eliminarea 
regimului de vize pentru ţara noastră. 
> pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

7 luni

18 - 23 februarie 2019

7

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Cât mai costă o carte 
de identitate bulgărească
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Cetăţeanul moldovean C.V., 
în vârstă de 22 de ani, s-a 
prezentat pentru a intra în ţară, 
ca pasager într-un autoturism 
marca Mercedes, înmatriculat în 
Bulgaria, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea - I.T.P.F. Iaşi.

La controlul de frontieră, exis-
tând diferenţe între fi zionomia 

bărbatului şi fotografi a din pa-
şaportul biometric moldovenesc 

prezentat la control, poliţiştii de 
frontieră i-au solicitat acestuia să 
prezinte şi alt document de iden-
titate, ocazie cu care a prezentat 
o carte de identitate cu însemnele 
autorităţilor bulgare. Având sus-
piciuni cu privire la autenticita-
tea cărţii de identitate, poliţiştii 
de frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare şi au constatat că 
aceasta nu îndeplineşte condiţiile 
de formă şi fond ale uneia auten-
tice, fi ind falsă.

Cu privire la cele constata-
te, C.V. a declarat că a procurat 
cartea de identitate de la un co-
naţional, în schimbul sumei de 
100 de euro. Totodată, tânărul a 
declarat că nu avea cunoştinţă 
despre faptul că documentul în 
cauză este fals.

Poliţiştii de frontieră efectuea-
ză cercetări sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunilor de complicitate 
la fals material în înscrisuri ofi -
ciale şi uz de fals.  .

SUSPICIUNI CONFIRMATE . FALS

AR
H

IV
A 

V.
L.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




